
    

Broumovské              
noviny
 broumovske.noviny@seznam.cz              www.broumov-mesto.cz

Z obsahu:   
• Zprávy  z radnice • Co nového v Broumově? • Soumrak hazardu v Broumově 
•  Kompostárna v Křinicích • Zapůjčení kompostérů • Kogenerace není mód-
ní vlna • Zprávy z broumovského útulku • Výstava dospělých studentů ZUŠ 
•  Činnost Městské policie a Policie ČR  •  70. výročí ukončení 2. svět. války  •  
Valná hromada zdravotně postižených • Okénko broumovských žen • Květ-
noví jubilanti • Z broumovské farnosti  • Z broumovského kláštera • Ze života 
broumovských škol • První setkání s krajany •  Módní přehlídka 2015 • Z kul-
turního života v Broumově - divadelní představení • Tipy Městské knihovny  • 
Zprávy z muzea •  Gymplfest •  Modelshow 2015 • Setkání bývalých broumov-
ských lékařů •  Pozdravení z Ulity • Z broumovského sportu   a další  

6 (červen 2015)
cena 10 Kč

Broumovské noviny 
Vydává Město  Broumov, 
Masarykova 239, 550 01 Broumov 
•  Redakce, grafická  úprava   
    a sazba:   M. Otte   
•  Evidenční číslo: MK ČR E 15452  
•  Tisk: Tiskárny BNB, spol. s r. o.  
•  Náklad: 1200 výtisků 
•  Uzávěrka: 18. každého měsíce   
•  Vychází každý měsíc
•  Příspěvky  a objednávky 
    inzerátů je možné odevzdat 
    v Informačním centru na 
    Mírovém náměstí v Broumově 

Hráči Slovanu Broumov A (v modrých dresech) v zápase proti Rychnovu nad 
Kněžnou. Zleva: Jan Michálek, Jan Kuchta, v pozadí Jaromír Schubert, 
Josef Mucha, Láďa Hanzlík, Jan Kotyza, Ondra Gago a Jakub Šimon. 
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Zprávy z radnice

Co nového v Broumově?
Jako již mnohokrát dříve položil jsem výše uvedenou otázku mís-

tostarostovi panu Kamilu Slezákovi.

K. Slezák:  Byla dokončena studie obnovy Schrollova parku, dle 
které by v příštím roce měla být provedena rekonstrukce a také vy-
dláždění hlavních chodníků, osazení nového osvětlení a mobiliáře. 
Pokud se podaří zajistit další finanční prostředky, mohla by být po 
mnoha letech provedena i oprava kašny s vodotryskem.

V květnu byly zahájeny práce na další etapě rekonstrukce Marián-
ského sloupu na náměstí.

A. Obst: Jak budou pokračovat práce v základních školách?

K. Slezák: Na výměnu oken v ZŠ Hradební proběhlo výběrové 
řízení. Vítězem je firma Martin ROSA, Křinice. Jedná se již v pořadí  
o třetí etapu. V příštím roce by měla být realizována čtvrtá - a zřejmě 
poslední - etapa výměny oken.

Pokud se týká školy Masarykovy, tak pokračuje výměna oken  
a zateplování fasády. Na rekonstrukci sociálního zařízení v hlavní bu-
dově školy bylo vypsáno výběrové řízení. Vítězem se stala firma Ing. 
Myšky, Teplice nad Metují. Tato akce vyjde na cca 780 000 Kč. Práce 
se budou provádět o prázdninách.

Rád bych využil této příležitosti a sdělil veřejnosti, že na kotelně 
sídliště Křinice byla dokončena stavba kogenerační jednotka a v sou-
vislosti s touto akcí město zainvestovalo izolaci střechy a také doplnilo 
stávající dispečink měření a regulace tepla.

A. Obst:  A jak dotační programy? Podařilo se něco?

K. Slezák: Ano, podařilo se. Město uspělo v dotačním progra-
mu „Prevence kriminality MV pro rok 2015“. Díky tomu dojde  
k rozšíření kamerového systému do oblasti sídliště v Olivětíně. Od 
1.6.2015 nastoupí v rámci tohoto programu dva pracovníci prevence 
kriminality.

A. Obst:  Mé poslední otázky se týkají Alejky a sportoviště. 

Je hotovo?

K. Slezák:  Pokud se týká opravy zdi a zábradlí nad Alejkou, byla 
dne 20.5. zahájena  druhá etapa. Pokud se týká víceúčelového školního 
sportoviště u „Tužme se“- AREÁL SE POVEDL! Byla také provedena 
oprava komunikace Šaldova a část ul. Jiráskovy. Zbývá provést povr-
chové úpravy komunikace přímo u sportoviště. Jelikož se však jedná 
o katastr obce Hejtmánkovice, bude úpravy zajišťovat tato obec. Na 
úhradě části nákladů se bude samozřejmě podílet i město Broumov.

A. Obst: Děkuji Vám za informace. 

Vážení spoluobčané,

Konečně jsme se dočkali teplejších májových dní a slunečného 
počasí, které láká ven k procházkám či sportovním aktivitám.

A možnosti sportovního vyžití se od letošního roku v našem městě 
opět o něco rozšířily. Na - v loňském roce otevřenou cyklostezku, 
která se těší velké oblibě a návštěvnosti - navázalo město výstavbou 
multifunkčního sportoviště v sousedství bývalého „Tužme se“. 
Nabízí se zde možnosti zahrát si fotbal, volejbal, nohejbal, tenis, 
beachvolejbal, basketbal a další. Jakmile bude areál zkolaudován, 
nabídneme jej veřejnosti k využívání - v době letních prázdnin po celý 
den, tedy v dopoledních i odpoledních hodinách. 

S teplejším počasím je ale spojena rovněž typická zahrádkářská 
aktivita – sekání trávy. Abychom nemuseli řešit Nerudovskou otázku 
– „Kam s tím?“, máme pro všechny případné zájemce připraveny 
kompostéry, které je možné si vyzvednout na našem Odboru životního 
prostředí. Absolutní novinkou letošního roku je pak možnost 
bezplatného uložení trávy na kompostárnu v Křinicích.

A protože bychom chtěli mít pořádek nejen na našich zahrádkách, 
ale i po celém městě, rozhodli jsme se od června zaměstnat dalších 
20 pracovníků na tzv. VPP, neboli veřejně prospěšné práce. Hlavní 
pracovní náplň těchto pracovníků je tedy zřejmá - uklízet, uklízet 
a uklízet. Ve středu 20. 5. se za přítomnosti vedení města a vedoucí 
úřadu práce paní Dýmové uskutečnila schůzka se všemi zájemci  
o tuto práci a zdálo se, že se na její výkon všichni přítomní těší. Přejme 
si tedy, ať jim toto nadšení a elán vydrží po celé léto a přispěje to jak ke 
zlepšení pořádku v našem městě, tak i pohledu na pracovníky, kteří 
veřejně prospěšné práce vykonávají.

V neposlední řadě bych i v souvislosti s výše uvedeným rád 
konstatoval ještě jeden velmi pozitivní posun, kterým je zahájení 
dialogu s poskytovateli ubytování rodinám nepřizpůsobivých 
spoluobčanů.  Podařilo se nám sejít se společně u jednoho stolu  
a shodnout se na skutečnosti, že další navyšování počtu rodin, které 
se nechtějí přizpůsobit principům soužití v našem městě, není žádoucí 
pro nikoho z nás. Další společnou schůzku, na které se snad již podaří 
nastolit konkrétní „pravidla hry“, máme naplánovanou na tento 
měsíc. 

Závěrem bych chtěl poděkovat organizátorům a účinkujícím 
letošního 7. ročníku Gymplfestu, díky kterým Broumov na dva dny 
ožil hudbou a další uměleckou tvorbou našeho broumovského mládí… 
bylo to opravdu fantastické… Děkujeme a už nyní se těšíme na příští 
ročník.

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta
Více informací o naší činnosti se dočtete na stránkách tohoto 

vydání Broumovských novin nebo na webových stránkách města 
(www.broumov-mesto.cz).

Nová čekárna u hotelu Veba

Z posledních akcí ve městě:  Areál školního sportoviště u Tužme se

Obnova zdi a zábradlí nad Penny MARKeTeM

Oprava mostu přes Stěnavu z Dvořákovy ulice



Poděkování  
Zastupitelstvu města 
Broumova 
Chtěli bychom poděkovat za vyhovění naší žádosti – poskytnutí 

dotace určené na provoz našeho  spolku – Sdružení zdravotně posti-
žených Broumov. Velmi si toho vážíme, že zastupitelstvo uznává čin-
nost – práci naší organizace. Dotace bude využita ve prospěch našich 
zdravotně postižených členů. Výbor organizace, revizní komise a úse-
kový důvěrníci pracují ve svém volném čase pro  zdravotně postižené 
členy dobrovolně, bez nároku na odměny. Mimo jiné jako každý rok 
navštívíme  55 našich imobilních členů. 

Výbor organizace děkuje jménem našich členů (celé organizace) 
za finanční příspěvek ve výši 20 000 Kč  na rok 2015.   

  Věroslava Jansová, předsedkyně 
  Sdružení zdravotně postižených  Broumov
    

Od června mohou občané 
města ukládat bioodpad 

na kompostárnu 
v Křinicích

Provoz kompostárny 
Od středy 3. června 2015 a pak každou další středu v době od 

14,00 do 17,00 hodin mohou občané Broumova, kteří zde mají trvalý 
pobyt, ukládat zdarma bioodpad rostlinného původu na kompostárnu  
v Křinicích. Kompostárnu provozuje v areálu bývalého velkokapacit-
ního kravína obchodní společnost EKO Broumovsko s. r. o. 

Každý se při odevzdání bioodpadu musí prokázat občanským 
průkazem nebo jiným dokladem, ze kterého bude patrné, že má trvalý 
pobyt v Broumově. 

Na kompostárnu je možné uložit: 
Posekanou trávu, seno, listí, spadané ovoce, odpady ze zeleni-

ny, kůru, posekané křoviny, ořezané části stromů, drobný odpad ze 
zpracování dřeva, ovoce, zeleninu, dřevo (v celku nebo posekané). 
Obsluha kompostárny bude kontrolovat, zda není bioodpad znečištěn 
komunálním nebo jiným odpadem. V případě znečištění bioodpadu ji-
ným odpadem nebude tento bioodpad odebrán. V tom případě se bude 
muset odvézt a uložit na sběrný dvůr.

Provoz sběrného dvora
Připomínáme, že ostatní odpady mohou občané ukládat na sběr-

ný dvůr v Broumově, Barvířské náměstí 4 a v provozovně obchodní 
společnosti Marius Pedersen a. s. v Heřmánkovicích ve středu 14,00 

Soumrak hazardu 
v Broumově
Zastupitelé města se rozhodli nečekat na vládou slibované zákony 

zakazující hazard, ani na jejich okleštěná torza, ustupující zájmům lo-
terijní lobby. Na dubnovém zasedání proto vydali vyhlášku, která ha-
zard zakazuje, přičemž zároveň respektuje dosud vydaná povolení k 
jeho provozování. Rozhodli se tak pro postupný zánik heren ve městě, 
který byl schválen také ministerstvem vnitra. Již v první půli května 
tak zanikla platnost povolení pro osm „automatů“, ke konci tohoto 
roku ukončí svůj provoz dalších devět. Další povolení skončí také v 
následujících letech, a tak není daleko doba, kdy již nebudou moci být 
ve městě provozována žádná obdobná zařízení. Po toto období také 
zůstanou zachována opatření, která omezují počet heren, jejich pro-
vozní dobu, venkovní podobu apod. 

Postupně nastávající konec hazardu nezpůsobí bezprostřední vý-
padek příjmů do rozpočtu města a provozovatelé heren jím získají čas 
připravit se na jiné zaměření svého podnikání. Jestli bude zákaz pří-
nosný také pro hráče, si netroufám odhadovat – město však nezůstává 
jedinou obcí v regionu, kde se problematika hazardu řeší. Podobnou 
vyhlášku již schválili např. v Otovicích a v Šonově, v Křinicích se na 
její vydání připravují. Na zastupitelích v dalších obcích potom zůstá-
vá, jestli budou na svém území provozování hazardu nadále umožňo-
vat.                                                                Mgr. Václav Špůr, MěÚ Broumov

- 17,00 hodin a sobota 8,00 - 11,00 hodin, mimo svátky a předem ohlá-
šené termíny uzavření dvora.

Na sběrný dvůr je možné odložit:
- stavební odpad (500 kg ročně zdarma držitel občanského průka-

zu s trvalým pobytem v Broumově)
- velkoobjemový odpad (koberce, linolea, nábytek…), 
- nebezpečné odpady (barvy, kyseliny...), 
- elektrozařízení v rámci zpětného odběru (lednice, televize, lam-

py, počítače, mobilní telefony…).
Sběrný dvůr je určen pouze pro občany Broumova, kteří zde mají 

trvalý pobyt. Z důvodu evidence je nutné předložit doklad o místě by-
dliště, např. občanský průkaz. Odpad vzniklý v souvislosti s podniká-
ním je nutné při uložení na sběrný dvůr zaplatit.

Stanoviště kontejnerů na tříděný odpad
Do kontejnerů je možné odložit:
- plasty a nápojové kartony společně do kontejneru na plasty (žluté 

kontejnery)
- papír (modré kontejnery)
- sklo bílé a barevné (zelené a bílé kontejnery)
Upozorňujeme, že stanoviště kontejnerů na tříděný odpad ne-

slouží k odkládání komunálního odpadu. Stanoviště kontejnerů jsou 
průběžně monitorována a za porušení této povinnosti je možné uložit 
sankci až do výše 50.000 Kč.

Ing. Marcela Žouželková, 
vedoucí Odboru životního prostředí MěÚ Broumov

Víte, že
-  v Družstevní ulici a také u nemocnice vybudovaly Technické 

služby města Broumova (dále jen TS) nová stanoviště pro tříděný 
odpad? Vyhověly tak stížnostem občanů proti dosavadním, těžko 
udržovatelným, nepřehledným a stále znečistěným prostorům.

-   v současné době probíhají úpravy pozemků bývalých zahrádek 
nad „pyramidou“? Byly ošetřeny stromy a odstraněn starý plot. Bude 
provedena výsadba nových stromů a keřů a osazeny dvě nové lavičky 
plus koš na odpadky.

-  dokončena byla oprava mostu přes Stěnavu z ulice Dvořákovy do 
Žižkovy? Zbývá nátěr mostu. Pokud se v rozpočtu najde potřebných 
cca 160 000 Kč, mohl by být proveden ještě letos a akce ukončena.

-  po odstraněném hřišti na Dukelském sídlišti v Olivětíně provedly 
TS úpravy terénu a zasely novou trávu?

-  u hotelu Veba  byla odstraněna stará zastávka a instalována nová 
(za cca 70 000 Kč)? Nově byl také vydlážděn prostor zastávky. Celou 
akci zajistili pracovníci TS, kterým patří naše  poděkování.

-  od 11.5.2015 bylo zahájeno dláždění chodníku v Luční ulici? 
Nově budovaný chodník bude dlouhý cca 100 m. Díky využití zbytků 
dlažby se materiálové náklady budou pohybovat kolem 60 tisíc Kč. 
Chodník by měl být dokončen nejpozději v l. dekádě června.

-  dne 15. 5. byl dokončen nový potah parkoviště u hlavní budovy 
městského úřadu a dne 19. 5. na komunikaci Šaldova ?

-  po vyčistění ucpaných kanálů na dešťovou vodu (což stálo 10 000 
Kč) byly provedeny terénní úpravy a připravuje se penetrace povrchu 
na Křinickém sídlišti? Příjezd ke kotelně a k řadě garáží tak bude 
konečně upraven ke spokojenosti všech uživatelů.

-  dokončuje se příprava na květinovou výzdobu  města (sloupy 
veřejného osvětlení, truhlíky na budovy, záhony ve městě)? Rovněž 
jsou osazovány květinové kontejnery.                                                      A. O.

Zpráva o činnosti MP
Při hlídkové činnosti nalezena registrační značka vozidla a po lus-

traci v evidenci  byla vrácena majiteli.
MP odchytila psa a umístila ho v útulku. Ve spolupráci s MP Nowa 

Ruda byl zjištěn polský majitel, který si pejska vyzvedl.
Ve Schrollově parku MP zjistila a z místa vykázala skupinku osob 

v podnapilém stavu.
Při hlídkové činnosti MP zjistila spící podnapilou osobu v parku 

Alejka a po probuzení a zjištění totožnosti ji z místa vykázala.
MP asistovala rychlé záchranné službě při ošetření podnapilého 

muže v Benešově.
MP řešila případ narušení občanského soužití v ul. Na Příkopech. 

Původci incidentu byli oznámeni správnímu orgánu.
Na žádost pracovníků pečovatelské služby MP provedla kontro-

lu v pečovatelském domě. Byla zjištěna osoba, která se zde zdržovala 
neoprávněně.

MP provedla kontrolu domů v majetku města a vykázala osoby, 
která zde neměly co dělat.

MP zjistila nepovolenou skládku  na Barvířském náměstí,  proved-
la šetření a pachatele oznámila na odbor životního prostředí.

MP asistovala pracovníkům sociálního odboru při kontrolách  
v bytech osob s nařízeným dohledem.

Při hlídkové činnosti MP zjistila podnapilou ženu ležící na vozov-
ce v Tyršově ulici a povolala manžela, který si ji převzal.

Za MP Havelka R. 

Soutěž na zpracování loga
Město Broumov vyhlašuje soutěž na zpracování loga pro sportov-

ní areál Emericha Ratha.  
Návrh by měl být moderní, barevný, jednoduchý. Součástí loga 

může být i text. Logo by mělo vypovídat o sportovním charakteru 
místa a města, ve kterém se nachází.

Forma zpracování není předepsaná – návrhy mohou být zpraco-
vány ručně nebo elektronicky, min. formát A4. 

Logo musí být možné použít ve zmenšené, jednobarevné i černo-
bílé variantě.

Hotové návrhy odevzdejte v kanceláři IC Broumovska, Mírové 
náměstí 105, 550 01 Broumov, nebo pošlete elektronicky na info@
broumov.net.

Přílohy nabídky: jméno a příjmení, kontakt. 
Termín uzávěrky: čtvrtek 25. června 2015 do 12:00. 
Vyhlášení vítězného loga se uskuteční v pondělí 29. června 2015 
ve 13:00 hodin na Městském úřadě Broumov. 
Vítězné logo bude odměněno částkou 1000 Kč + permanentkou
na vstup do nového sportovního areálu. 
Autor vítězného loga přenechá veškerá práva na užívání Městu 

Broumov. 
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo nevybrat žádného vítěze soutěže. 
Bližší informace: Bc. Lucie Lesáková, +420 491 524 168, 
info@broumov.net.

Opravme si 
Mariánský sloup
V měsíci květnu byla zahájena sbírka na opravu Mariánského 

sloupu na náměstí formou darovacích certifikátů. Kolik peněz už 
se vybralo?

 Ukázalo se, že Broumo-
váci mají své město opravdu 
rádi a není jim lhostejné, 
jak bude v budoucích letech 
vypadat a zda se mu podaří 
zachovat si svůj vzhled a 
historického ducha.  Na ob-
novu Mariánského sloupu 
se podařilo během měsíce 
května získat formou prodeje 
darovacích certifikátů část-
ku 27.000,- Kč. Všem, kteří 
přispěli vlastními prostředky 
na rekonstrukci této zásadní 
historické dominanty Mírové-
ho náměstí, patří velké podě-
kování. Certifikát je možné 
zakoupit v IC Broumovska. 
Výše příspěvku je libovolná.

V současné době probíhá 
druhá etapa oprav, kdy re-
staurátoři musí získat odlitek 
ozdobné hlavice pod sochou 
umístěnou na sloupu a patky 
pod sloupem. Poté budou 
zhotoveny jejich repliky, což 
nějaký čas potrvá. Mariánský 
sloup bude rozebrán, naru-
šené části sloupu vyměněny 
a posléze znovu postaven.  
Mezitím bude probíhat re-
staurování prvků balustrády 
uložené v městském pivovaře.

Jana Cónová, IC Broumovska
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Vítání 
občánků
Město Broumov nabízí možnost slav-

nostního uvítání Vašeho  dítěte v obřadní 
síni Městského úřadu Broumov.

Termíny v roce 2015 (sobota):
20. 06. 2015,   19. 09. 2015,   
12. 12. 2015
Srdečně Vás tímto zveme na slavnost-

ní obřad.
Přihlášky prosím zašlete nebo osob-

ně odevzdejte na správním odboru – ma-
trika, Městského úřadu Broumov,  1. pat-
ro, kancelář č. 224. Následně obdržíte na 
Vámi uvedený  kontakt pozvánku k účasti 
na slavnostním obřadu.

Uzávěrka přihlášek je 14 dnů před ko-
náním obřadu!

Podmínkou pro přihlášení je trvalý 
pobyt dítěte na území města  Broumov  
a věk dítěte do 1 roku.

Bližší informace Vám budou poskyt-
nuty  na MěÚ Broumov,  třída Masaryko-
va 239, 550 01 Broumov, odbor správní 
-  matrika.

Kontaktní osoba: 
Bc. Petra Chejnová, matrikářka, 
tel: 491 504 228, 
email: 
chejnovap@broumov-mesto.cz

Přihláška
Jméno a příjmení dítěte: ....................
..................................... 
datum narození: ...............................
Jméno a příjmení zákonného 
zástupce: ..........................................
Bydliště: ...........................................
Telefon: .....................................
SOUHLASÍM, aby údaje o mé osobě  

a dítěti byly zpracovány správním odbo-
rem v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb.,  
o ochraně osobních údajů, ve znění poz-
dějších předpisů pro účely slavnostního 
obřadu „Vítání občánků“.

Souhlasíte se zveřejněním ve spole-
čenské kronice Broumovských novin?  

ANO NE
V Broumově dne: .............................
Podpis: ...............................................

Zapůjčené kontejnery od města 
již slouží svému účelu
 
Již koncem minulého roku se přijímaly v podatelně MÚ Broumov žádosti o zapůjčení kom-

postérů  k rodinným domkům, bytovým domům a do zahrádkářských kolonií, a to pouze pro 
území Města Broumova (Broumov, Velká Ves a Rožmitál).

Na základě vyřízených žádostí byly kompostéry zapůjčeny občanům. Jak mne informovala  
ing. Marcela Žouželková, vedoucí odboru životního prostředí MÚ Broumov, v první vlně bylo 
občanům předáno kolem 230 ks kompostérů, které byly hrazeny z dotace krajského úřadu. 
Pokračovala také druhá vlna žádostí, kde je k dnešnímu dni registrováno kolem 400 žádostí  
o zapůjčení kompostérů. Tentokrát bude nákup kompostérů uhrazen z prostředků Dobrovol-
ného svazku obcí Broumovska. Byl také prodloužen termín podávání žádostí do 22. 5. 2015.  

Cílem této akce je záměr snížení množství biologicky rozložitelných komunálních odpadů 
ukládaných na skládky.

Dále jsem se na odboru životního prostředí dozvěděl, že v našem městě se ročně vypro-
dukuje zhruba 1.700 tun komunálního odpadu, který se za stále se zvyšující poplatky a bez 
dalšího užitku odváží na vzdálené skládky.  

Kompostéry budou občanům zapůjčeny na dobu 5 let po složení kauce 100 Kč. Kauce bude 
při dodržení účelu po pěti letech vrácena a domovní kompostér přejde bezúplatně do vlast-
nictví uživatelů. Spolu s kompostérem, po podepsání smlouvy, každý občan dostal návod na 
správně kompostování. 

Myslím si, že ze strany města to byl velmi dobrý počin ke snížení biologicky rozložitelných 
odpadů na území našeho města. Za to městu určitě patří náš dík.

Že kompostéry již slouží svému účelu, o tom Vás přesvědčí i moje fotografie.
Petr Cirkl

Již tak tristní vzhled jedné ruiny a jednoho chátrajícího domu v Opočenského ulici je  
v poslední době „vylepšován“ otrhanými plakáty v oknech. Máme ve městě nedostatek 
plakátovacích ploch, aby bylo nutné propagovat kulturní akce tímto nekulturním způsobem?

Tento článek vyšel nedávno v novinách,  
a přestože je jeho autorem ředitel společnos-
ti, která kogenerační jednotky vyrábí, je jeho 
obsah naprosto pravdivý a zájemcům o toto 
téma jej vřele doporučuji. Pro neznalé ter-
minologie od úplného začátku: Co se míní 
slovem kogenerace v energetice? Jedná se o 
společnou výrobu elektřiny a tepla. Umož-
ňuje zvýšení účinnosti využití energie paliv. 
Jednoduše lze říci, že při výrobě elektřiny, 
kterou dodáváme do distribuční soustavy, 
využijeme odpadní teplo, které při výrobě 
vzniká, na vytápění a ohřev teplé vody pro 
domácnosti. Jak je v současné době moderní 
„dva v jednom“. 

 Jak jsme psali již v Broumovských novi-
nách č. 4, v kotelně na Křinickém sídlišti jed-
nu takovouto kogenerační jednotku máme 
nově nainstalovanou v naší topné soustavě. 
Vzhledem k vysokým investičním nákladům 
není majitelem tohoto zařízení ani město ani 
Tepelné hospodářství, ale společnost ČEZ 
Energo, která má takovýchto zařízení v sou-
časnosti v provozu okolo 120 po celé České 
republice. Ale ani obyvatelé Broumova ne-
přijdou zkrátka. Za prostor v kotelně platí 
společnost městu nájem, Tepelnému hospo-
dářství prodává teplo se slevou, za obsluhu 
kogenerační jednotky hradí roční paušál  
a nákup plynu se uskuteční podle toho, kdo 
jej sežene levněji. Pro konečné zákazníky to 
znamená trvale nižší cenu tepla.

 Pojďme se, ale vrátit k větě „Kogenera-
ce není módní vlna, ale perspektiva do bu-
doucnosti“. Využiji zmiňovaný článek a budu 

citovat z něj: „Jenom slepý člověk nevnímá 
revoluční změny, které se v energetice za re-
lativně krátké období udály. Masívní podpora 
OZE (obnovitelné zdroje energie), odklon ně-
kterých zemí, zejména Německa, od jaderné 
energie. Kromě toho je však dobré si uvědo-
mit, že energetický svět se zásadně změnil 
nejenom díky podpoře OZE, ale i díky obrov-
skému rozvoji technologií. Toho, co nám před 
20 lety, když jsme začínali budovat firmu, 
přišlo nemožné, jsme nyní svědky – mám na 
mysli dálkové řízení zdrojů, spotřeby, rozvoj 
malých zdrojů energie, ať už kogeneračních 
jednotek, tepelných čerpadel, fotovoltaic-
kých panelů či palivových článků. A troufám 
si tvrdit, že jsme teprve na začátku.“

Závěrem ještě proč je kogenerace  
v energetice důležitá a proč má budoucnost. 
Funguje v ní jako regulátor okamžitého vý-
konu. Největší podíl vyrobené energie je  
z jaderných, tepelných a vodních elektráren. 
Tento podíl se ale bude do budoucna zmenšo-
vat, tak jak poroste podíl OZE (zejména vítr  
a slunce). Velké elektrárny nejsou schopné 
okamžitě reagovat na změnu potřeby, třeba 
při výpadku nebo ve špičkách během dne, 
OZE zase je závislé na počasí, jedinými zdro-
ji, které mohou regulovat okamžitý výkon, 
jsou kogenerace. 

Přijďte se na naši kogenerační jednotku 
na Křinickém sídlišti podívat v pátek nebo  
v sobotu 19. – 20. června tohoto roku, kdy 
bude „Den otevřených dveří“.

Ing. Vlček Josef,   jednatel  THB

Kogenerace není 
módní vlna, ale 
perspektiva do 

budoucnosti

Práce s dětmi 
přináší úspěchy

Centrum pro rodinu v Broumově se zú-
častnilo výtvarné soutěže „Klášter v novém 
kabátě, a co na něm láká tě“. V rámci skupi-
nové práce děti na svých výtvorech celý tý-
den usilovně pracovaly a jejich snaha a píle 
přinesla ovoce. V soutěžní kategorii škol a 
zájmových sdružení jsme se umístili na krás-
ném 2. místě a vyhráli vzdělávací program 
Vzdělávacího a kulturního centra Kláštera 
Broumov. 

Také jsme se zapojili do veřejné soutěže 
pro jednotlivce. Uživatel Centra pro rodinu 
v Broumově, Marek Kočí, zcela samostat-
ně vytvořil model kláštera. Ve své kategorii 
zvítězil a vyhrál rodinnou vstupenku na pro-
hlídku Kláštera Broumov s Lotrandem. Oba 
dva naše výrobky byly vystaveny v rámci akce 
Dny otevřených dveří v klášteře.

Skupinová práce na klubu pod vedením 
sociálního pracovníka je řízená aktivita za-
měřená na sebevzdělávání, rozvoj manuální 
zručnosti, na hry s dětmi a nápady při vede-
ní domácnosti. Cílem této služby je umožnit 
smysluplné trávení volného času. Pracovníci 
každý den pomáhají dětem s přípravou do 
školy a motivují je i jejich rodiče ke kladnému 
vztahu ke vzdělání. Díky školní úspěšnosti se 
děti v budoucnu lépe uplatní při vstupu na trh 
práce.

V rámci ambulantní služby jsou také za-
vedeny konzultační hodiny, kam přicházejí 
naši uživatelé, kteří se nacházejí v nepřízni-
vé sociální situaci jako je nezaměstnanost, 
zadluženost, rodinné problémy a jiné, které 
nedokáží samostatně vyřešit. Pracovník soci-
álně aktivizační služby společně s uživatelem 
hledá řešení jeho těžké situace.  

Pokud se nacházíte v nepříznivé sociál-
ní situaci anebo máte zájem se o naší práci 
dozvědět více, navštivte nás v prvním patře 
Centra pro rodinu Broumov na adrese Li-
dická 174. Konzultační hodiny pro veřejnost 
jsou každé pondělí až pátek od 11.00 hodin do 
17.00 hodin. Poskytovatelem sociálně aktivi-
zační služby je Romodrom o.p.s. Tato služba 
je poskytována bezplatně. Sociální služba je 
realizována v rámci projektu ,,Rozvoj sociál-
ních služeb pro město Broumov“

Martin Minařík, DiS. sociální pracovník 
Centrum pro rodinu Broumov 
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V měsíci květnu našlo domov pět pejsků. Mája a Dája odjely bydlet do Německa a fenka 
Bella dokonce odletěla do Švýcarska. Podle posledních zpráv se mají skvěle.

V útulku zůstává k adopci devět pejsků. Můžete se na ně přijít podívat do útulku, jste srdeč-
ně zváni. Pokud nemůžete mít pejska doma a chybí Vám procházky s kamarádem, můžete je 
chodit venčit, a tím pejskům v útulku zpestřit život a čekání na nového majitele. 

V měsíci dubnu jsem se rozhodla pro odvážný krok - adoptovat několik pejsků z Ukrajiny, 
a tím jim pomoci dostat se z pekla války. Na Ukrajině je válka a pejsků na ulici je tam více než 
dost. Ti šťastnější se dostanou do útulku, kde se jim dostane ošetření a hlavně mají střechu 
nad hlavou a plnou misku jídla. Ale útulky nejsou nafukovací. I když se pořádají sbírky, které 
obsahují granule, deky, staré ručníky pro ukrajinské útulky, není v nich dostatek místa pro 
všechny pejsky z ulice. Někteří bývají často vážně zraněni. Za pomoci finanční sbírky se mi po-
dařilo sehnat peníze pro převoz pěti pejsků a akce mohla začít. Výběr pejsků jsem nechala na 
Marině (stará se o pejsky na Ukrajině). Pejsci se nechali naočkovat, očipovat, proběhla nutná 
karanténa a následoval převoz do Čech. Pro dva pejsky jsem již měla sehnané domovy v Praze 
a Hradci Králové. Do broumovského útulku nakonec přijely tři fenečky Kristinka, Ryabinka   
a Shantal. Brzy po příjezdu se začaly rozkoukávat a poznávat. Všechno pro ně bylo nové – 
obojek i vodítko. Ted už si užívají nového života, sice v útulku, ale hlavně v bezpečí. Každý 
pejsek má právo na spokojený život plný lásky a já svého rozhodnutí pomoci pejskům z Ukra-
jiny nelituji a všem, kteří mi pomáhali, posílám velké poděkování. Kristinka našla nový domov  
v Náchodě. Shantal a Ryabinka na své domovy čekají.                             Za útulek Jana Slováková 

Zprávy z broumovského útulkuZ činnosti 
Policie ČR 
 
Jak ukazuje níže uveřejněná statistika, 

počet trestných činů oproti minulým létům  
poklesl. 

• Byla zadržena žena v podnapilém stavu  
s malým dítětem. Byla převezena na záchyt-
ku, dítě si převzali děda s babičkou.

• V Jetřichově byla vandalským způso-
bem poškozena autobusová zastávka.

• Řidič, který byl pod vlivem psychotrop-
ních látek, se pokoušel ujet policejní hlídce. 
Po dostižení policejní hlídkou mu bylo zkouš-
kou zjištěno požití pervitinu. 

• Ze zaparkovaného auta byla ukradena  
státní poznávací značka. 

• Křivé výpovědi se dopustila žena, která 
na policii nepravdivě vypovídala.

• Protiprávního jednání se dopustil muž,  
který bez náležitého povolení sepsal nájemní 
smlouvu na dům. 

• Opět se vyskytl případ, kdy byla zapla-
cena objednávka zboží po internetu, ale ob-
jednavatel nedostal objednané zboží, ani mu 
nebyly vráceny peníze.

• Jedenkrát nebylo zaplaceno výživné na 
nezletilé děti.

• V chodbě jednoho domu byl zapálen dět-
ský kočárek. 

• Na broumovském nádraží byl posprejo-
ván železniční vagón. 

• Z chatky na zahrádce byl odcizen lovec-
ký nůž.

• Podvodného jednání se dopustil muž, 
který si neoprávněně zřídil účet bez vědomí 
jedné ženy a čerpal z něho peníze. 

• Chovatel domácích zvířat  poškozoval 
majetek sousedů, protože  úmyslně  vypouš-
těl zvířata na jejich pozemky.

• Na jedné základní škole byly odcizeny 
náramkové hodinky. Později se našly.

• Policie vyjížděla k uklidnění domácí 
oslavy, na níž po slovní potyčce došlo k fyzic-
kému napadení mezi dvěma muži. K podob-
nému případu došlo i v další domácnosti.  

• Šetří se případ, kdy mladistvý napadl 
svoji matku.  

K dnešnímu dni se policie zabývala 120 
trestnými činy, z nichž bylo 78 objasněno, 
což je 65%. Ve stejném období loňské roku  
to bylo 197 trestných činů a objasněnost či-
nila 49,3 %.

Za informace děkujeme komisaři Slišovi

Okénko 
broumovských 

žen
Informace o akcích, které se ko-

naly nebo se budou konat pro ženy  
a veřejnost v našem městě.

NA MěSÍC ČERVEN PŘIPRAVUJEME:
V sobotu 6. června 2015 se koná
V I n U M  eT  C e T e R A, veřejná 

ochutnávka nejlepších českých a moravských 
vín s bohatým kulturním programem, který 
začíná v benediktinském klášteře v Broumo-
vě od 11 hodin. Naše členky budou při této 
akci zajišťovat pořadatelskou službu a ostatní 
zveme k hojné účasti.

V sobotu 27. června 2015 nás najdete
na B R O U M O V S K É   P O U T I
Od 10 hodin zahájíme v našem stánku 

prodej tradičních pouťových koláčů a jiných 
dobrot z kuchyní našich žen. Těšíme se, že 
nás navštívíte!

Bližší informace o spolku ČSŽ Broumov 
a o pořádaných akcích získáte v prodejně 
Dárky-květiny, EDA Broumov, na Mírovém 
náměstí v Broumově.

Informaci a fotografie z Módní pře-
hlídky 2015, jejímž pořadatelem byl výbor 
ČSŽ Broumov a  firma Maryan Beachwear 
Group, najdete na straně 23.

V Městské knihovně v Broumově byla ve středu 27. května zahájena výsta-
va výtvarných prací dospělých studentů Základní umělecké školy Broumov.  
O hudební vložku se postarali ředitel ZUŠ Štěpán Přibyl a učitel na saxofon Bohdan 
Janeczek. Úvodní slovo měl učitel výtvarného oboru Petr Staněk, kterého jsme při 
této příležitosti požádali o krátký rozhovor. 

Co bys mohl sdělit čtenářům BN k této výstavě? Proč se koná v městské knihovně?

Žáci výtvarného oboru naší ZUŠ se veřejně prezentují každoročně - vždy závěrem školního 
roku. Již třetím rokem mají v naší škole prostor i dospělí zájemci nad 18 let, což mohla veřej-
nost postřehnout právě na těchto ročníkových výstavách na Staré radnici. (Ta letošní začne 5. 
června a potrvá do 10. července.) Již vloni se však počet dospělých navýšil, a proto mě napadlo, 
že letos by své práce mohli vystavit samostatně, a to právě zde v knihovně. Nechtěli jsme totiž 
pořádat žádnou velkou akci a tento prostor je ideální pro komorní formu prezentace.

Čítárna knihovny není pro vystavování úplně ideální prostor. Knihovna však má po léta 
zajímavý a pro město přínosný výstavní program. Uvádí jak zdejší výtvarníky – třeba Janu Wi-
enerovou, Michala Čepelku, Janu Matysíkovou  – tak i výtvarné hvězdy. Vystavoval zde napří-
klad Vlastimil Zábranský, Jeňýk Pacák, Jan Steklík, Ivan Mládek a mnozí další. To rozhodně 
není společnost, ve které bychom se necítili dobře. Na rozdíl od oficiálních výstavních síní tady 
obrázky vidí víc návštěvníků – jednak ti, kteří přijdou na výstavu, a pak i běžní návštěvníci 
knihovny.

Co se týká smyslu výstavy, tak ten je skromný: Chceme pouze říci, že jsme tady - že exis-
tujeme a fungujeme! Nejedná se o díla „smrtelně“ vážných zájemců o výtvarné umění, ale  
o výsledky práce šikovných jedinců různého věku, kteří mají z rozličných důvodů zájem věno-
vat dvě hodiny týdně nějaké tvůrčí činnosti. Osobně před těmito dospělými „studenty“ sme-
kám!      

Vystavujete zde především kresby. Věnujete se s dospělými také jiným technikám?

Kresba je základem. To ale vůbec neznamená, že by mělo jít jen o nějaké „první kroky“, 
ale naopak: Kresba v sobě obsahuje úplně všechno! Myslím, že si to uvědomí každý, kdo se 
této technice věnuje více do hloubky. Našim žákům, dětem i dospělým, ponechávám relativ-
ně volný prostor, ale nad to se jim snažím vštěpovat, že kdo se naučí kreslit, naučí se zároveň 
dobře vidět, což je nezbytné pro jakékoliv další výtvarné kroky. Umět vidět, a ne pouze matně 
registrovat, je samozřejmě k nezahození i pro praktický život.

Co se týká dalších technik, tak naši dospělí se mohou věnovat také malbě a po dohodě  
s kolegyní Šrůtkovou též grafice. 

V „ateliéru“ pro dospělé prý vyučujete i teorii.

Samozřejmě, protože je dobré shrnout si praktické poznatky, nějakým způsobem je pojme-
novat, utříbit si je. 

Myslel jsem dějiny umění.

Aha - už chápu! Zájemce nad 18 let si může zvolit mezi praktickou činností a „teorií“, čili 
dějinami umění. Lze však navštěvovat i oba obory, což také někteří využívají. Na dějiny umění 
lze chodit již od 17 let - v tomto ohledu myslíme na středoškolské studenty. Základní kurz je na 
jeden školní rok, to znamená od září do června. 

A ještě otázka na závěr: Jaké podmínky musí splňovat dospělý zájemce o studium  
v základní umělecké škole?

V podstatě žádné. Talentové zkoušky dělají jen děti, dospělý to má jednoduché: musím se 
jen rozhodnout - a přihlásit se nejpozději začátkem září, kdy začíná školní rok. Horní věková 
hranice není omezena, takže ZUŠku mohou navštěvovat i důchodci. Podrobnější informace 
lze nalézt na internetových stránkách školy, nebo je možné stavit se přímo na Staré radnici, 
kde náš výtvarný obor sídlí.  

Děkuji za rozhovor.

S Petrem Staňkem rozmlouval P. Cirkl

Rozhovor k výstavě dospělých 
studentů Základní umělecké školy 
Broumov

I přes opravy cesty a stavební práce 
v ulici Obránců míru v období 
25. 5. - 25. 9. 2015  

Veterinární 
ordinace 

BENEMASTR   
(MVDr. Mach, MVDr. Zavadilová, 

MVDr. Valterová ml.)  poskytuje své služby  
v plném rozsahu. 

Za obtíže při přístupu se omlouváme.  
Při příchodu buďte prosím opatrní  
a  v případě problému s velkým imobilním 
pacientem volejte naše telefonní číslo 
491 521 173. Ordinační doba zůstává 
nezměněna : 

Po – Pá: 9 00 - 11 30, 13 30 – 17 00 
So: 9 00 – 11 30. 

Děkujeme za pochopení a trpělivost 
- kolektiv ordinace.  
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Diskuzní příspěvek 
hejtmana a senátora 
– Bc. Luboše France 
na valné hromadě o.s. 
Sdružení zdravotně 

postižených 
v Broumově

 
Ve čtvrtek 30. dubna se na valné hromady 

o.s. Sdružení zdravotně postižených v Brou-
mově také jako host zúčastnil hejtman KHK  
a senátor – Bc. Luboš Franc. Protože se do-
mníváme, že naše občany toto vystoupení 
bude zajímat, přinášíme záznam jeho vystou-
pení:

Vážení přítomní, jsem moc rád, že jsem 
se jako host mohl zúčastnit jednání vaší val-
né hromady. Já se samozřejmě zúčastňuji 
mnoha podobných akcí, jako je to vaše. Urči-
tě všichni víte, že jsem rodák Broumova a že 
jsem také současný zastupitel vašeho města 
a proto jsem velmi pozorně vyslechl zprávu  
o činnosti vašeho sdružení, která informo-
vala o tom, co všechno vaše sdružení dělá, 
.Myslím si, že je třeba určitě vyslovit uznání  
a  poděkování všem, kteří se o to zasloužili. 
vaše činnost je zajišťována především dobrou 
prací výboru, revizní komise a i Vás všech čle-
nů, kteří tady jsou.

Nebudu vás  dlouho zdržovat, ale vzhle-
dem k tomu, že zde zastupuji hradecký kraj, 
rád bych vás rád informovat, co právě v této 
oblasti dělá Královéhradecký kraj. My máme 
zodpovědnost hlavně za čtyři oblasti činnosti 
v rámci kraje. Z jedné této činnosti jsou právě 
sociální služby a činnost s tím spojené, máme 

také zodpovědnost za dopravní obslužnost, 
ale i zodpovědnost za střední školství a zdra-
votnictví. V případě, že by vás právě něco  
z těchto oblastí zajímalo, můžeme zde o tom 
případně diskutovat. 

Co se týká sociální oblasti, tak právě  
v roce 2015 kraj získal větší pravomoc  
o těchto věcech rozhodovat, v tomto roce se 
prostředky, které jdou do sociálních služeb, 
se samostatně rozdělují prostřednictvím 
našeho krajem. Kraj je ten orgán, který tyto 
prostředky rozděluje, ale hlavně plánuje je-
jich čerpání. Máme tedy na starost to, aby 
sociální služby a záležitosti, které se týkají 
sociální oblasti, byly řádně plánovány. Jde  
o to, aby těchto služeb bylo dostatek. Zvětše-
ná zodpovědnost kraje od roku 2015 je, aby  
i nadále tyto služby fungovaly na dobré úrov-
ni s porovnáním s ostatním i kraji, a přejeme 
si, aby tomu bylo i v budoucnu.

Chtěl bych vás také informovat o tom, že 
v rámci kraje fungují dvě komise, ta první se 
právě týká zdravotně postižených, tedy hen-
dikepovaných,  postižených občanů. Komise 
předkládá pro radu a zastupitelstvo určitá do-
poručení, některé věci systémově narovnává. 
Dále je to komise pro řešení otázek seniorů. 
Také touto oblasti se kraj velmi zabývá, a my 
úzce spolupracujeme s radou seniorů a pod-
porujeme v rámci kraje mnoho aktivit, které 
se týkají seniorů.

Mám zde poznámku, že se mám zmínit  
o tom, že na úrovni kraje máme  plán vyrov-
návání příležitostí pro občany se zdravotním 
postižením. Je to plán, kterým se v rámci kraje 
snažíme dlouhodobě řešit věci, které  tělesně  
postižené trápí a s čím mají problémy. Týká 
se to věcí spojených se zaměstnáním těchto 
lidí, dopravy, zajišťováním bezbariérových 
přístupů do veřejných budov a dalšími věcmi. 
Rada kraje projednávala to, aby byl plán na-
plňován ve všech těchto oblastech. Tato práce 
není vidět ze dne na den, ale je určitě vidět to, 
jak se tyto věci řeší.

Chci ještě říci něco o fungování centra 
pro integraci. Toto centrum nyní buduje své 
středisko právě v Hradci Králové. Určitě toto 
středisko přispěje k tomu, aby tyto věci fun-
govaly, tak jak by měly. 

Rád bych mluvit i o dalších věcech, týka-
jících se sociální oblasti kraje, ale mám zde 
kolegu z našeho úřadu. Po mé levici  zde sedí 
pan Mgr. Vitvar, vedoucí sociálního odboru 
našeho kraje, a pokud by byly nějaké dotazy 
v diskuzi, i on vám rád odpoví.      

Přeji vám, aby se vám vaše práce dařila 
i nadále. Přeji hlavně hodně sil výboru a re-
vizní komisi vašeho družení. Vám všem přeji 
hodně zdraví. Věřím tomu, že se zde nesetká-
me naposled. Jak jsem již řekl  – Broumov je 
moje rodiště a já se budu i nadále rád sezna-
movat s tím, co vás trápí, s čím byste potře-
bovali pomoci. Pro mne jako hejtmana je tato 
zkušenost velmi užitečná.   

Zaznamenal: P. Cirkl  

Dne 7. 5. 2015 se 
uskutečnil v Broumově 

u památníku 
„Vzpomínkový 
akt k 70. výročí 

ukončení 2. 
světové války“
Účastníci tohoto vzpomínkového aktu:
Český svaz bojovníků za svobodu Brou-

mov, MS ČČK Rožmitál, Sdružení Čechů  
z Volyně, ZO ČSBS Česká Metuje v dobových 
vojenských uniformách, zástupci MP Brou-
mov a pěvecký dívčí sbor Základní umělecké 
školy Broumov.

Předseda ČSBS Broumov přivítal všech-
ny zúčastněné a krátce ve svém vystoupení 
připomenul podstatu tohoto pietního setká-
ní. Velmi vhodným způsobem tento Vzpo-
mínkový akt doplnilo vystoupení dívčího pě-
veckého sboru.

Dne 8.5. 2015 se účastníci tohoto Vzpo-
mínkového aktu účastnili i pietní vzpomínky 
na Vojenském hřbitově v Martínkovicích. Zde 
pietní akt byl doplněn o přítomnost pana sta-
rosty obce Martínkovice, zástupců dobrovol-
ných hasičů a jejich spoluobčanů. Pan staros-
ta Martínkovic a předseda ČSBS pak krátce 
pohovořili o historických událostech a uctili 
památku všech těch, kteří se zasloužili o mír, 
naši svobodu a položili za ni své životy jak na 
východní, tak i západní frontě.

Uskutečnilo se tak velmi důstojné připo-
menutí 70. výročí ukončení 2. světové války 
spoluobčany Broumovska.

Mgr.Milan Andres, předseda ČSBS

Poděkování za 
provedenou 
úpravu WC 
na Střelnici 
v Broumově 

Od září 2010 jsme upozorňovali ústně 
i písemně,( v té době se prováděly úpravy  
v prvním patře restaurace Střelnice), aby 
bylo upraveno jedno WC se zvýšenou mísou 
a madly pro naše starší a invalidní spoluob-
čany. Finančně nenáročné, o něco dražší WC 
mísa + dvě madla, rovněž práce  minimální. 
Nechápeme, proč to muselo trvat celých pět 
let. Velký sál na Střelnici není jen pro mla-
dé a zdravé spoluobčany, ale využívají ho  
i starší spoluobčané minimálně jedenkrát za 
měsíc. Zvýšené WC s madly mohou používat 
všichni,  ale nízké pouze bezproblémově po-
hybující se. Ti, co rozhodují o různých staveb-
ních úpravách, by si měli uvědomit, že není 
vše jen pro mladou a střední generaci, která 
v Broumově a okolí ubývá vinou nedostatku 
pracovních příležitostí. Město a okolí stárne, 
prodlužuje se i věk, a proto by mělo být i na 
to pamatováno při stavebních úpravách a no-
vých stavbách, ale to se bohužel tak neděje. 

Na př. nová stavba restaurace u Stejskalů, 
dnes u Gritzů, Jak je možné, že tam nebylo vy-
budováno WC pro invalidy?  Stavební zákon 
již dávno platil! Tam neexistuje žádná výmlu-
va, že se jedná o starší stavbu, kde není mož-
ná úprava. V celém Broumově je dnes kromě 
prvního patra Střelnice jediná restaurace, 
kde je vybudováno WC i vstup pro imobilní 
občany - Manor House. 

V restauraci proti hřbitovu, sice ve staré 
budově, ale nově vybudované, je WC pouze 
pro mladé a zdravé hosty. Chápeme, že nejde 
vždy vybudovat WC pro vozíčkáře, ale pro 
špatně se   pohybující občany  je možné zvý-
šenou mísu a madla (dělají se různá) umístit 
všude. 

 Pro nás je nemilé překvapení, že po po-
sledních volbách byla zrušena stavební komi-
se. Proč? Už není potřeba? Naši organizaci 
to velice zklamalo, zvlášť když se setkáváme 
s nedodržováním  stavebního zákona. Jak se 
nyní dozvíme o změnách, které se budou pro-
vádět? Až budou hotové  a nepůjdou již upra-
vit? Nechápeme důvod zrušení tak důležité 
komise.

Věroslava Jansová
 Sdružení zdravotně postižených
Broumov

Konec června patří broumovské
pouti
Broumovské pouti letos náleží datum 26. 6. – 27. 6. 2015, místem konání je již tradiční 

parkoviště u městského úřadu a Schrollův park. Zveme vás na bohatý program. Páteční 
odpoledne bude patřit ZUŠ Broumov, kapele Vivian, na reálně virtuální nano-párty vás 
vtáhne pop-elektronická kapela Nanosféra z Čáslavi a večer zakončí hudební skupina Mamut. 
Na sobotu jsme pro Vás připravili pouťové atrakce, stánkový prodej domácích limonád, ručně 
zdobených medových perníčků, trdelníků, škvarkových tyčinek, vitráží, ručně drátovaných 
šperků a jiných produktů. Nebudou chybět ani soutěže pro děti a hudební doprovodný 
program. Krátce po poledni bude čas patřit místní dechové kapele Broumovanka. Za dětmi 
přijede Inka Rybářová, se kterou si malí i velcí zatancují, zazpívají a zasoutěží. Kynologický 
klub z Hronova předvede ve Schrollově parku odbornou ukázku výcviku služebních psů.  
V rámci hudebního programu vystoupí „český boyband“ New Element, Ready Kirken, kteří 
se pyšní téměř dvacetiletou historií, známé hity „Medvídek, Šrouby do hlavy, Panic a mnohé 
další si budete moci zazpívat se skupinou Lucie revival. Večer zakončí ohňostroj a pražská 
kapela, hrající svižný punkrock se saxofonem a příčnou flétnou, Deliwery. Přijďte se pobavit 
na broumovskou pouť!! Více informací na www.broumov-mesto.cz nebo www.facebook.
com/broumov.                                          Jitka Exnerová, DiS.  Org. složka Kultura a infocentrum
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Z broumovského kláštera

Kopie Ďáblovy 
bible bude k vidění 

v broumovském 
klášteře

Codex Gigas neboli Ďáblova bible je nej-
větší rukopisnou knihou na světě. Její kopie 
bude vystavena v klášterní knihovně, kde si 
ji během června budou moci prohlédnout ná-
vštěvníci v rámci prohlídkového okruhu.

Kniha, která je nazývána Ďáblovou biblí 
podle vyobrazení ďábla uvnitř, pochází ze 13. 
století a z Českého království byla odvezena  
v roce 1648 jako válečná kořist. V současnosti 
je uložena ve Švédské národní knihovně. Je-
dinečné dílo, které podle legendy sepsal s po-
mocí ďábla hříšný mnich za jedinou noc, váží 
75 kg a vzniklo zřejmě v klášteře Podlažice  
u Chrudimi. Kopie Ďáblovy bible, jejímž 
vlastníkem je Jiří Fogl z knihařství Žamberk, 
bude zapůjčena a vystavena v broumovské 
klášterní knihovně, kde ji budou moci spatřit 
všichni zájemci od 25. května do 30. června.

Dagmar Pecková  
a Štefan Margita za-

hájí 10. ročník hudeb-
ního festivalu Za po-
klady Broumovska
V sobotu 27. června začíná jubilejní, de-

sátý ročník letního hudebního festivalu Za 
poklady Broumovska. Na návštěvníky čeká 
desítka výjimečných hudebních podvečerů  
v unikátní atmosféře barokních kostelů. Mezi 
vrcholy festivalových kulatin bude patřit 
úvodní koncert mezzosopranistky Dagmar 
Peckové a tenoristy Štefana Margity, hudeb-
ní spolupráce dvou renomovaných souborů 
Stamicova kvarteta a norského Engegård 
Quartet či Requiem Eternal Light jazzového 
skladatele a klavíristy Karla Růžičky. Festival 
začíná v sobotu 27. června, končí v sobotu 29. 
srpna. 

Celý program festivalu najdete na www.
zapoklady.cz. Všechny festivalové koncerty 
začínají v 18 hodin. Vstupenky nejsou v pro-
deji, vstupné je stejně jako v předešlých letech 
dobrovolné a výtěžek z něj je určen na péči  
o kostely, v nichž se koncerty konají. Festival 
se může konat díky podpoře partnerů, kte-
rými jsou MND, VEBA, textilní závody a.s. 
a Raiffeisen Leasing, Královéhradecký kraj, 
město Broumov, Benediktinské opatství sv. 
Václava v Broumově, Biskupství králové-
hradecké, Podnikatelský klub Broumovska, 
Dobrovolný svazek obcí Broumovsko, Regi-
on Broumovsko, ale také místní živnostníci a 
podnikatelé, kteří přebírají patronát nad kon-
certy ve svých obcích.

PROGRAM feSTIVALU:
Sobota, 27. června Vernéřovice: Dagmar 
Pecková, Štefan Margita, Miroslav Sekera
Sobota, 4. července, Vižňov: 
Kubelíkovo trio
Sobota, 11. července, Šonov: 
Petr Nouzovský, Ladislav Horák
Sobota, 18. července, Martínkovice: 
Julie Svěcená, Václav Mácha 
Sobota, 25. července, Ruprechtice: 
Engegård Quartet, Stamicovo kvarteto
Sobota, 1. srpna, Božanov: 
Dvořákovo trio
Sobota, 8. srpna, Otovice: Ivan Vokáč
Sobota, 15. srpna, Heřmánkovice: 
Trio La Musica
Sobota, 22. srpna, Teplice nad Metují: 
Daniela Valtová Kosinová, Marek Zvolánek
Sobota, 29. srpna, Broumov: 
Kühnův smíšený sbor

Klavíry Broumovské 
klávesy rozezvučely 

benediktinský klášter
Pět desítek soutěžících z Čech, Sloven-

ska, Polska, Maďarska a Rumunska zamířilo 
o víkendu 8. – 10. května do broumovského 
kláštera na 5. ročník mezinárodní klavírní 
soutěže pro mladé pianisty do 18 let Brou-
movská klávesa. Soutěžilo se v novém kon-
certním sále Dřevník, ve čtyřech kategoriích 
rozdělených podle věku. Vítězové si odnesli 
finanční odměny.

Dny otevřených dveří 
přilákaly do oprave-
ného broumovského 
kláštera přes čtyři 

tisíce lidí
Broumovský klášter, který vloni prošel 

revitalizací za téměř čtvrt miliardy korun, 
během posledního dubnového víkendu zpří-
stupnil své nově opravené prostory veřejnos-
ti. Dny otevřených dveří se vstupem zdarma 
přilákaly do národní kulturní památky přes 
čtyři tisíce lidí z celého kraje i ze vzdáleněj-
ších českých a polských měst.

Nejvíce návštěvníků zavítalo do oprave-
né části benediktinského kláštera a klášterní 
zahrady během soboty. „V sobotu nám přálo 
počasí, byl krásný, téměř letní den a první 
návštěvníci se v areálu začali objevovat už 
hodinu před zahájením. V neděli bylo počasí  
o něco horší, občas zapršelo, i přesto si k nám 
našlo cestu mnohem více lidí, než jsme čeka-
li. Celkový počet návštěvníků za oba dva dny 
odhadujeme mezi čtyřmi a pěti tisíci, možná 
více,“ sdělila Dana Černotová z Agentury 
pro rozvoj Broumovska, která bude v nových 
prostorách provozovat Vzdělávací a kulturní 
centrum Klášter Broumov. 

Na návštěvníky čekal bohatý doprovod-
ný program, zahrnující volné prohlídky no-

vých prostor, taneční a hudební vystoupení, 
prohlídky s břevnovsko-broumovským pře-
vorem Prokopem Siostrzonkem, promítání 
reportáží o revitalizaci, výstavu v Galerii 
Dům nebo sportovní aktivity v zahradě, včet-
ně koulení kuželek v opraveném historickém 
kuželníku. 

 „Asi největší zájem byl o prohlídky reno-
vovaných mnišských cel, ve kterých vzniklo 
nové ubytování pro veřejnost Dům hostů. 
Velké fronty se tvořily také u ochozu klášter-
ní knihovny, který běžně veřejnosti nebývá 
přístupný. Mladší návštěvníci asi nejvíc času 
strávili u filmových dílen Filmfárum, kde si 
mohli vyzkoušet filmové triky, děti pak nejvíc 
bavila hudební dílna Irských flétniček a mletí 
vloček s výrobou müsli během ukázek vzdě-
lávacích programů. Velký údiv a nadšení vy-
volávalo také nové nahrávací studio, které by  
v klášteře čekal málokdo, a nový multifunkč-
ní sál Dřevník v klášterní zahradě,“ informo-
val Aleš Freiwald ze Vzdělávacího a kulturní-
ho centra Klášter Broumov. 

Jan Školník z Agentury pro rozvoj Brou-
movska dodává: „Zájem veřejnosti o pro-
hlídky revitalizovaných prostor nám vyrazil 
dech, jsme strašně rádi. Věříme, ze z tohoto 
zájmu vzejde podpora, která umožní prostory 
dlouhodobě smysluplně využívat.“  

Fotografie Jan Záliš a  Jaroslav Winter
Více fotografií najdete na www.klaster-

broumov.cz

V 1. kategorii do 11 let zvítězil Piotr Czer-
winski, 2. místo obsadila Diana Kvášová, 3. 
místo Mezei Theodore Mihai. Čestná uzná-
ní si odnesli Eliška Mikešová, David Nowak  
a Tereza Gallová. V 2. kategorii od 12 do 13 
let, která zůstala bez 1. místa, obsadila 2. 
příčku Marie Viola Mojzešová. Na 3. místě 
se umístili Táňa Vaculová, Benedek Karakas  
a Eliška Tkadlčíková. Čestné uznání si odnes-
la Eliška Růžičková. Vítězem 3. kategorie od 
14 do 15 let se stal Martin Chudada, 2. příčku 
obsadil Filip Martinka, o 3. místo se dělí Jan 
Walczak, Josefína Janková a Klara Jachimc-
zak. Ve 4. kategorii od 16 do 18 let se nejlépe 
umístila Anna Gaálová, 2. místo obsadil Ma-
touš Zukal, 3. cenu si odnesli Ema Trávníčko-
vá a Sára Suchánková. Čestné uznání udělila 
porota Alici Rajnohové.

Hudební klání se na domácí půdu vrátilo 
po dvou letech z Mikulova, kam se soutěž do-
časně přesunula kvůli revitalizaci broumov-
ského kláštera. O vítězích soutěže rozhodla 
odborná porota ve složení: Jan Simon - kon-
certní pianista, Intendant Symfonického or-
chestru Českého rozhlasu, David Mareček 
- generální ředitel České filharmonie, Milan 
Langer - koncertní pianista a Vedoucí odděle-
ní klávesových nástrojů Pražské konzervato-
ře, Eliška Novotná - koncertní pianistka a pe-
dagožka Fakulty umění Ostravské univerzity 
a Ivo Kahánek, koncertní pianista a pedagog 
HAMU v Praze.

„Pátý ročník soutěže byl pro nás v určitém 
slova smyslu prvním ročníkem, protože je to 
sice návrat domů, ale do úplně nových pro-
stor a ve spolupráci s novým týmem a musím 
říct, že i když se dá vždycky něco vylepšovat, 
tak jsme zatím nadšeni – jak těmi prostorami, 
tak i týmem. Vlilo nám to nové chuti do práce 
a už se těšíme na další ročník,“ řekl k soutěži 
její ředitel Ivo Kahánek.

V novém 
nahrávacím 

studiu v klášteře 
vzniká dětská 

audiokniha
První ostrou zkouškou prošlo ve středu 

20. května nové nahrávací studio v broumov-
ském klášteře. Žáci místní ZŠ Hradební sem 
přišli natočit audioknihu z knižních předloh 
spisovatele Miloše Kratochvíla.

Čtyři třídy 1. stupně broumovské Základ-
ní školy Hradební dorazily do broumovské-
ho kláštera ve středu ráno a jako první měly 
možnost vyzkoušet moderní zvukovou tech-
niku nového nahrávacího studia. To vzniklo 
v klášteře během loňské revitalizace a nyní 
slouží účelům Vzdělávacího a kulturního cen-
tra Klášter Broumov. 

„Nahrávání se zúčastnily třídy 3. B  
s knížkou Strašibraši, 4. A s knížkou Čaroděj 
z nafukovacího stromu, 4. B nacvičila ukáz-
ku z knížky Puntíkáři a 5. B z knížky Modrý 
Poťouch. Pro děti to byl zážitek - mluvily do 
mikrofonu, někdy zopakovaly svou repliku 
třeba pěti různými způsoby, zvlášť se dělaly 
zvukové efekty. Moc si to užily a jsou zvědavé, 
jak bude vypadat výsledek. Pokud se nahráv-
ky povedou, určitě je pošleme spisovateli Mi-
loši Kratochvílovi a děti budou mít krásnou 
památku na zajímavou akci. Bylo to skvělé,“ 
uvedla učitelka Alena Miklošová.

Zpracování nahrané audioknihy bude tr-
vat přibližně dva týdny a pokud se dílo pove-
de, bude nabídnuto i rozhlasu jako rozhlasová 
hra. „Přidáme tam ruchy a zkusíme z toho vy-
tvořit rozhlasovou hru. Mělo by to být hotové 
k vysvědčení, na prázdniny, aby si to mohly 
děti poslouchat. Textu bylo požehnaně a mu-
sím říct, že nebyl vůbec jednoduchý, ale děti 
se s tím popraly velice dobře,“ uvedl Jakub 
Hejdánek, dabingový režisér České televize, 
který měl středeční nahrávání na starosti.
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Listování 
v broumovském 

divadle
Ne každý ví, co je Listování. Tento pro-

jekt vznikl na popud herce Lukáše Hejlíka, 
aby podpořil zájem o knížky a čtení. Spolu  
s dalšími herci jezdí po republice a předsta-
vují různé knihy pro všechny věkové skupiny. 
Pokusili jsme se o podobnou akci i na ZŠ Hra-
dební. Děti ze třetích, čtvrtých a pátých tříd si 
připravily ukázky z knížek spisovatele Miloše 
Kratochvíla. Měli jsme možnost seznámit se 
s Modrým Poťouchem, Kočkopsem Kvídem, 
Strašibrachy, Čarodějem z nafukovacího 
stromu a s Puntíkáři, tedy Pachateli dobrých 
skutků. Jsou to knížky plné humoru i vážněj-
šího zamyšlení. Děti měly v ruce texty, ale zá-
roveň příběh hrály. Ukázky byly velice pěkné 
a mnoho dětí nalákaly k přečtení celé knihy. 
Pan Kratochvíl měl původně přijet, ale kvůli 
nemoci se omluvil. Mnohé z jeho knih získaly 
různá ocenění od dětí, učitelů i na meziná-

Měsíc květen 
na ZŠ Kladská
Tento měsíc byl plný jarních zážitků, 

turistických pochodů a exkurzí.  V rámci 
projektových dní  jsme navštívili zeměděl-
ské družstvo v Šonově. Děti zhlédly krávy  
a seznámily se s principy chovu krav a býků. 
Také si prohlédly koně a ovce. Výlet byl do-
plněn ohněm a opékáním vuřtů. 1. stupeň si 
zorganizoval poznávací výlet po okolí Brou-
mova. Učitelé s žáky  si vyšli pěšky na Šlégl. 
Výlety a exkurze se podařily. Děti byly nadše-
né a plné nových ,,přírodních“ zážitků. 

5. května se vydaly  děti speciální třídy se 
svými učitelkami do broumovského domova 
pro seniory. Připravily si pro ně pásmo jar-
ních písniček a říkanek.  V tomto měsíci nás 
čeká také výlet na dopravní hřiště v Náchodě. 
Žáci si vyzkouší svoje nové dovednosti v jízdě  
a osvěží si své již nabyté znalosti z dopravní  
výchovy.  Finanční  příspěvek  na tento  výlet 
poskytl  Městský úřad v Broumově. Také opět 
s žáky 2. stupně navštívíme Střední školu  
v Opočně. Žáci  budou pracovat v truhlářské  
a aranžérské dílně. 

Vedení školy

rodním poli. Slíbil, že dětem knížky pošle i s 
osobním věnováním. My zase pro něho máme 
DVD, kterým mu určitě uděláme radost.

Projekt se nám líbil a už přemýšlíme,  
v kterých knížkách budeme listovat příští rok.

Učitelky 1. stupně 

V letošním školním roce se  Základní škola v Kladské ulici zapojila do projektu „Dotkněte 
se inovací“, CZ.1.07/1.3.00/51.0024, v rámci operačního programu Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost.

Partnerem projektu je firma Boxed , s.r.o., se kterou škola již několik let spolupracuje. Ze 
získané finanční podpory z evropských fondů bylo zakoupeno 11 kusů mobilních dotykových 
zařízení. Zakoupení tabletů a jejich využívání vidí pedagogové jako nutnost pro sblížení 
školy s praktickým životem. Využívají jich při přípravách na vyučování, ale především jako 
interaktivní pomůcku pro doplňkové činnosti ve výuce.  Přínosem pro pedagogy jsou i školení, 
která v rámci projektu škola zajišťuje a organizuje.                                            Mgr. Eva Bilíková

Aby tělo nebolelo
Tak se jmenuje projekt 1. a 2. tříd, který každé dva roky probíhá na ZŠ Hradební. V le-

tošním roce se do projektu zapojily děti 22. a 23. dubna. Děti se rozdělily do čtyř barevných 
družstev. Poznaly se blíže i s kamarády z ostatních tříd.

Za dva projektové dny děti prošly pěti dílnami. V kuchyňce si připravily zdravé pohoštění, 
v tělocvičně se naučily některé rehabilitační cviky, zvládly techniku zubní hygieny, prošly zá-
klady první pomoci, naučily se lépe znát své tělo.  Děkujeme tímto paní Haně Jagošové, Micha-
ele Čejchanové a panu Michalu Ticháčkovi za vedení zmiňovaných dílen.

Učitelky 1. stupně

Zprávičky 
z Masarykovy 
školičky 

Naše škola se rozhodla zapojit do Štafeto-
vého běhu Ludmily Formanové, který probě-
hl dne 29. dubna 2015 na atletickém stadionu  
v Novém Městě nad Metují. Letos se usku-
tečnil druhý ročník tohoto závodu. Šestnáct 
vybraných závodníků a osm náhradníků se 
poctivě měsíc scházelo na trénincích v odpo-
ledních i ranních hodinách. Nakonec si naši 
běžci přivezli diplom za krásné desáté místo. 
Závodníkům děkujeme za reprezentaci naší 
školy, při které odvedli maximální výkon  
a jako celek byli soudržní , bojovní a velice 
kamarádští. Za přípravu dětí na tento závod 
děkujeme paní učitelce Petře Haškové a paní 
zástupkyni Renatě Veselé.

• Dne 30. dubna proběhl Čarodějnický 
rej, kterého se zúčastnili i žáci z partnerské 
školy z Nové Rudy v Polsku. Pro děti byly při-
praveny různé výtvarné aktivity a sportovní 
soutěže, které připravila paní učitelka Marie 
Voláková a žáci z 9. tříd, za což jim děkujeme. 
Moc jsme si to všichni užili.

• Naši nejmenší začínající čtenáři z 1. B se 
vypravili do Městské knihovny v Broumově, 
kde jim paní knihovnice Marie Mešková uká-
zala prostory knihovny pro dětské čtenáře, 
přečetla dětem ukázky z krásných knih a na-
konec prvňáčkům dovolila prolistovat knihy 
a časopisy, které knihovna nabízí k zapůjčení. 
Děkujeme za vlídné přijetí.

• V táboře na Janovičkách proběhly adap-
tační pobyty pro žáky 3. tříd. Přestože dětem 
počasí moc nepřálo, splnily cestou na Jano-
vičky všechny úkoly, zahrály si různé hry. 
Hlavní náplní pobytu byly poznávací a stme-
lovací hry pro kolektivy, které pro děti při-
pravila paní učitelka Soňa Macková a školní 
psycholožka Míša Středová. Noční hra – chů-
ze temným lesem – nahnala některým dětem 
strach, ale nakonec vše řádně překonaly. Ka-
ždý si z lesa přinesl svého „bubáčka“, který 
ho už nikdy strašit nebude. Pobyt si všichni 
pořádně užili.

• V rámci akce CELÉ ČESKO ČTE Dě-
TEM opět probíhá v jednotlivých třídách 
čtení rodičů dětem s názvem CO ČETLI DO-
SPěLÍ, KDYŽ BYLI MALÍ. Všem účastní-
kům z řad dospělých děkujeme, tato akce je 
u malých čtenářů velmi oblíbená.

• Zveme všechny příznivce divadla na vy-
stoupení našeho dramatického kroužku, kte-
ré se uskuteční dne 18. června 2015 v 16.00 
h. Děti z prvního stupně vystoupí s příběhem 
O ČLOVÍČKOVI. Přijďte podpořit naše malé 
herce, vstupné dobrovolné.

Učitelky 1. stupně Masarykovy ZŠ
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První setkání 
s krajany

   
V březnu 1990 jsme s mým spolužákem 

Honzou Klapákem podnikli cestu do Mnicho-
va, tehdy ještě s povinným vízem. Tam jsme 
navštívili Sudetoněmecký dům a v oddělení 
Colegium Carolinum jsme získali informace 
o tom, že ve Forchheimu existuje Broumov-
ské krajanské muzeum (Braunauer Heimat-
museum), je tam vedení vysídlených Němců 
z Broumovska a také jsme získali informace  
o konventu broumovských benediktinů, kte-
rý žije v bavorském Rohru. Napsal jsem do 
obou institucí, že bychom je rádi navštívili, 
obratem jsem dostal pozvání, a tak jsem se 
rozhodl, že uspořádám zájezd.  

Termín odjezdu jsem stanovil na 5. čer-
vence 1990. Na jaře téhož roku se sice mlu-
vilo o zrušení víz do Německa, ovšem neby-
lo jasné odkdy. Nikdo z účastníků zájezdu 
si nevyřizoval víza  do SRN. Naštěstí však 
víza byla zrušena k 1.7.1990, a tak se zájezd 
mohl uskutečnit. Účastníci zájezdu byli teh-
dejší starosta Broumova Ing. Karel Gabriel, 
ředitel městské knihovny PhDr. Jan Meier, 
fotograf Horst Bauer, za OF Honza Hübner, 
německé babičky a mnoho dalších. Ve For-
chehimu nás přijal místopředseda krajan-
ského sdružení pan Alfred Schwanse spolu  
s ostatními členy vedení. Pozvali nás na oběd 
a potom nám ukázali muzeum. Všichni účast-
níci zájezdu byli překvapeni, kolik je v muzeu 
zajímavých exponátů, které jim  připomínají  
starou vlast. 

Z Forchheimu jsme potom odjeli k brou-
movským benediktinům do Rohru, kde nás 
přijali tehdejší převor páter Gregor Zippel, 
česky mluvící broumovský rodák páter Hein-
rich Geyer a také páter Benedikt Gleissner, 
rovněž ovládající češtinu. Páter Heinrich nás 
potom provedl po klášteře, ukázal nám také 
prostory gymnázia, ukázal nám technická 
zařízení v učebnách, sportovní halu, plavec-
ký bazén a  také klášterní kostel   s hrobem 

59. posledního německého opata Dominika 
Prokopa, rodáka z Otovic. Po večeři jsme se 
na besedě setkali také s opatem břevnovské-
ho kláštera Janem Opaskem, který v té době 
ještě žil v exilu v Rohru. Vyprávěl nám o tom, 
jak postupuje restituce tohoto kláštera. Opat 
Opasek byl znám svým „prořízlým“ jazykem 
a své vyprávění začal: „Břevnovský klášter 
nám už vrátili, ale jinak to stojí za ho…“ Dr. 
Meier vyprávění nahrál na magnetofon a po 
návratu kopii dal broumovskému vikáři Nor-
bertu Zemanovi.

Tento zájezd byl potom základem pro 
další kontakty. V následujících letech jsem 
muzeum ve Forchehimu navštívil asi se čty-
řiceti skupinami a Rohr asi s deseti. Kromě 
toho jsem organizoval zájezdy na setkání 
vysídlených Němců z Broumovska, která se 
konají každý druhý rok. Od roku 1991 jich 
bylo dvanáct. Na tom prvním, kterého jsme 
se zúčastnili, jich bylo 4.500 a na tom posled-
ním před dvěma roky 150. Další setkání bude 
letos v červenci.  

Časem navázalo kontakty s Forchhei-
mem vedení našeho města a studenti brou-
movského gymnázia s gymnáziem v Rohru. 
Také rodáci z Broumovska začali po roce 
1989 navštěvovat starou vlast. V prvních le-
tech po roce 1989 jich bylo na tři tisíce ročně, 
v posledních letech několik desítek. 

Ani se nechce věřit, že od prvního setkání 
uplynulo 25 let.                       Jan Neumann 

 Chládek v sídle 
Evropské unie
Štěpán Chládek z tercie se zúčastnil 19. 

- 21. května studijní cesty do Štrasburku, 
kterou získal jako cenu za výhru v soutěži Re-
publika. Navštívil zde nejen sídlo Evropského 
parlamentu, ale i Rady Evropy. Seznámil se  
s chodem těchto organizací, byl přítomen ple-
nárnímu zasedání Evropského parlamentu  
a na závěr si spolu s dalšími účastníky výletu 
prohlédl historické centrum Štrasburku. „Při 
exkurzi v Europarlamentu nás prováděl eu-
roposlanec Stanislav Polčák, jehož perličky  
o chodu této instituce byly opravdu zajíma-
vé,“ řekl Štěpán. Děkuji za reprezentaci školy 
v zahraničí a přeji další úspěchy na politické 
scéně.                                         Zuzana Valášková

V pátek 15. května v devět hodin ráno vyrazila naše expedice tvořená studenty sexty, 
septimy, třetího ročníku a pěti přáteli naší školy na literární „badatelskou“ cestu po stopách 
českého undergroundu. Underground je, jak známo, podzemní neboli neoficiální hnutí české 
kultury v druhé polovině 20. století.  A protože se lépe učí o něčem, co se vidí na vlastní oči, než  
o něčem, co je pouze v čítance či učebnici, vyrazili jsme. Ono „vyrazili jsme“ se však uskuteč-
nilo díky Stanislavu Pitašovi.

Standa nám zařídil exkluzivní zážitek – dcera významného českého básníka I.M.Jirouse 
Františka – nás v Kostelním Vydří přivítala v Magorově domě, kde se chystá Muzeum českého 
undergroundu, Martinu Jirousovi jsme se poklonili u jeho hrobu, ve Vydří jsme ještě navštívili 
karmelitánský klášter, v jehož kostele Panny Marie Karmelské se s M. Jirousem naposledy roz-
loučili jeho příbuzní, přátelé a příznivci.

Ubytovali jsme se v Parku kultůry a voddechu ve mlýně Mirka Skaláka Skalického. Po 
undergroundové večeři nám téměř do rána hrál harmonikář Jim Čert ( jak známo velmi kon-
troverzní osoba české undergroundové scény). 

Studenti se toho, myslím, naučili dost – ale jedno jistě: „V životě je nejdůležitější svoboda“, 
i když zlí jazykové tvrdí, že si za ni nic nekoupíš. Ale …kašleme na zlé jazyky.

Děkuji firmě P-transport za autobus RTO (zážitek byl vskutku opravdový), skvělému řidiči 
panu Strazzerovi, firmě Lutoma, Bezedos, Z-trade a Centru Walzel Meziměstí, Nadačnímu 
fondu Gymnázia za velmi štědrý sponzorský příspěvek, MuDr. Šváblovi (on už bude vědět), 
Standovi Pitašovi (ten to taky ví) a svým studentům, byli skvělí…..ostatně jako vždycky.

Šárka Rambousková

Píše se rok 2079
Právě probíhá 70. Gymplfest. Studentské kapely předvádí užaslým návštěvníkům, co 

všechno umí. Gymplfest už je dávno zavedená značka známá nejen v Broumově, ale v celé Čes-
ké republice. Nikdo už téměř neví, kdo byl „otcem zakladatelem“ této prestižní značky. Už to je 
tak dávno. Jsou věci, na které bychom zapomínat neměli. Bez tehdejší učitelky hudební výcho-
vy by žádný studentský festival nebyl. Začátky nebyly vůbec jednoduché. Za zorganizování je 
velká spousta práce. Hraní už je jen šlehačka na dortu. Zařídit povolení od ůřadů, sehnat sály, 
udělat propagaci, zařídit desítky a desítky drobných prací, aby se akce mohla rozjet. A k tomu 
často narážet na nepochopení, či dokonce lenost svých souputníků, to tehdy, věru, nebyla vů-
bec lehká práce. Ale vše zakladatelka tehdy zvládla a dnes, při 70. výročí, již řada organizač-
ních záležitostí jede podle plánu, který byl někde v letech 2009 - 2015 nastaven. 

Na archivní fotografii z roku 2015 zakladatelka a ředitelka festivalu Eva Kroupová. 
Evo, děkujeme.         M. Kulhánek

(Ne)Úspěšná Hanka
Gymnazisté pokřtili nový sál Dřevníku 

hudebně-literárním programem Hany Lun-
diakové. Bylo příjemné slyšet znovu v Brou-
mově bývalou gymnazistku, dnes knižní re-
daktorku a spisovatelku, která se nebojí stát 
mimo hlavní proud. Hanka si vlastně spíše 
užívá, že svojí tvorbou oslovuje menšinu čte-
nářů. A ještě se tak nějak sympaticky nebere 
až tolik umělecky vážně...        Eva Kroupová

Prima na stříbrném 
okresním stupínku

Družstvo primánek výborně reprezento-
valo naši školu v Okresním přeboru ve vybí-
jené (21.5.). O prvenství je v celkovém součtu 
připravilo pouze jedno vybití. Přeborníkem 
okresu se stala ZŠ Hradební Broumov, se 
kterou naše družstvo remizovalo. Děkujeme 
všem hráčkám za výbornou reprezentaci ško-
ly.                 Za sekci TV:  Květa Strašilová

Šárko, děkujeme!
Gymnazisté se zúčastnili zájezdu po 

stopách českého undergroundu. Navštívili 
především místa spjatá s dnes již legendou 
Ivanem Martinem Jirousem, zvaným Magor. 
Symbolickou tečkou zájezdu byla návštěva 
Magorova hrobu v Kostelním Vydří.

Zájezd po stopách českého undergroun-
du byl nebyl bez dvou lidí. Jednak bez Stani-
slava Pitaše, signatáře Charty 77, disidenta, 
muže, který zajistil program zájezdu, jednak 
bez kolegyně Šárky Rambouskové, která za-
řídila všechno okolo. Kdo nikdy nic neorgani-
zoval a jen kritizuje ze všech stran, tak vůbec 
netuší, co taková akce obnáší. Od dopravy, 
ubytování, zajištění účastníků, financování, 
kolegyně sehnala tolik sponzorů, že studenti 
platili skutečně směšnou částku, až po řadu 
dalších zdánlivě jen maličkostí. 

Šárko, děkujeme.                                   (mk)

Výstava prací studentů 
broumovského gymnázia

Od  11.  do 31. května  probíhala ve vý-
stavní síni staré radnice  Výstava výtvarných 
prací studentů broumovského  gymnázia u 
příležitosti 70. výročí vzniku českého gym-
názia v Broumově. 

 Výstava reprezentovala  průřez tvorbou 
studentů víceletého a čtyřletého gymnázia. 
Byly  zde zastoupeny různé výtvarné techni-
ky. Od malby, přes kresbu, grafiku až po pís-
mo. Práce byly vystaveny na čtyřech samo-
statných panelech, z nichž každý byl věnován 
právě jedné výtvarné technice.

Za pomoc s realizací výstavy bych chtěl 
poděkovat studentkám sexty – Valentíně Rin-
gelové, Jitce Smolíkové jr., Barboře Čepelko-
vé, Evelíně Šváblové a zahraniční studentce 
Nathalii Huhn.              Marek Lengál

Dodatek k článku 
Kulturní společnost HOP- Petr Hof-

man ukončila taneční sezónu 2014/2015 
v 5. čísle Broumovských novin: Autorem 
fotografií je p. Michal Sedláček.
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Nedělní mše sv.  
červen 2015 

  

Mše sv. v týdnu 
Broumov – 

červen 2015

Z broumovské
farnosti

Domov pro seniory Broumov – poděkování
Děkujeme touto cestou MO ČSSD Broumov, konkrétně panu Petru Stečínskému a Lianě Cholevové, kteří si vzpomněli a všechny maminky 

v našem domově pro seniory obdarovali k jejich svátku „Dni matek“ malým dárkem, symbolickou růží. Nezapomněli ani na personál. Moc za 
všechny děkujeme a jsme rádi, že si naše obyvatelky mohly sváteční den touto milou formou připomenout.

Mgr. Eva Kašparová, ředitelka 

Dne 13. května 2015 se ve společenské místnosti CCS Naděje sešli na společné oslavě  tito naši spoluobčané:

 Paní Adelheid Piknerová, pan Štefan Dedik, pan Miroslav Kotrč, paní Alžběta Jiroušová, paní Věra Martincová, 
paní Miroslava Hofmanová a paní Věra Katzerová.
Všem květnovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

foto Lenka Židová

„Milovat znamená stát se pro 
druhého nepostradatelným.“

Na společnou cestu životem vykročili
snoubenci:

         Daniel Matějka a Aneta Látrová
         Jan Prouza a Eliška Čermáková

Rozloučili jsme se s:

Helenou Ehspannerovou
Miroslavem Osobou
Jaroslavem Pomezným
Vlastimilem Suchánkem
 Janem Mikuškou

Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

Děkujeme všem přátelům 
 a  známým za projevenou 
soustrast nad odchodem 
našeho tatínka 
Jana Mikušky. 
Natálie Mikušková, manželka 

Apoštolská 
knížata
už samotné označení, které jim přisoudila 

dávná tradice, nasvědčuje, že sv. Petr a Pavel 
jsou výjimečné postavy křesťanství. 

Oba stáli u jeho zrodu. Sv. Petr jako vů-
bec jeden z prvních Ježíšových apoštolů.  
A taky jako první papež. Rovněž všechna 
čtyři kanonická evangelia mu věnují dostatek 
prostoru. Dokonce – a to je na Bibli povzbu-
divé – zmiňují i jeho slabší stránky. Třeba 
choleričnost. Písmo tím chce říct, že Bůh 
nevolá dokonalé. Rovněž se mu připisuje au-
torství dvou novozákonních listů a taky i apo-
kryfního evangelia.

Sv. Pavlu patří taky označení apoštol,  
i když bychom jeho jméno v seznamu Ježíšem 
povolaných Dvanácti hledali marně. Boží 
Syn ho povolal až po svém zmrtvýchvstání, 
a to během Pavlova legendárního tažení pro-
ti prvním křesťanům u syrského Damašku. 
Patří mu taky titul Apoštol národů, a to právě 
proto, že zakládal první křesťanské obce, kte-
rým taky adresuje 13 novozákonních spisů. 
Ty jsou dodnes základem křesťanské věrouky. 

Oba světci měli na život Církve i odlišné 
názory. Avšak tato rozdílnost není důvodem 
pro jakousi umělou snahu o unifikaci skrze 
společný jejich společný svátek, který připa-
dá na 29. června. Důvod je v jejich společném 
místě umučení, i když dle všeho v jiném roce, 
a to v antickém Římě v šedesátých letech prv-
ního století našeho letopočtu. I tento aspekt 
jejich úcty je hodně starý. Konkrétně jeho sto-
py je možné dohledat už od poloviny 3. století.

P. Martin Lanži

  
7. června
Otovice   08:30 hod
Ruprechtice    09:00 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Teplice, Na Kamenci 10:30 hod
Broumov, klášter 17:00 hod
14. června
Martínkovice  08:30 hod
Vernéřovice  09:00 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Teplice, Na Kamenci 10:30 hod
Broumov, klášter 17:00 hod
21. června
Šonov, k. sv. Markéty 08:30 hod
Vižňov   09:00 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Teplice, Na Kamenci 10:30 hod
Broumov, klášter 17:00 hod
28. června
Božanov   08:30 hod
Heřmánkovice  09:00 hod
Broumov, P+P   10:00 hod
Teplice, Na Kamenci 10:30 hod
Broumov, klášter 17:00 hod

Pondělí xxx xxx      xxx***
Úterý klášterní k.     18:00 hod
Středa k. sv. Václava     18:00 hod
Čtvrtek děkanský k.      07:15 hod.*  
Pátek děkanský k.      15:00 hod*
Sobota  hřbitovní k. PM  08:00 hod**
 k. sv. Václava      17:00 hod**

Svátost smíření 20 min. před každou mší 
sv.
+ sobota 20. 06. (KONEC ŠKOLNÍHO 
ROKU), 
P+P, 09:00 – 10:30 hod (2 kněží).
* Čtvrtek 4. 6. mše sv. u P+P v 18:00 hod. 
(BOŽÍ TěLO) 
** Mše sv. 13. 6. Ráno a ani večer nebude 
(Farní den)
*** V pondělí 29. 6. mše sv. v 18:00 hod. 
u P+P 
Adorace: středa, sv. Václav, 18:30 – 19:00 
pátek, P+P, 20:00 – 21:00 hod.

Sv. Petr a Pavel na oltářním obraze 
ve farním kostele v Broumově

Poděkování
Chtěli bychom prostřednictvím 

Broumovských novin poděkovat za 
mimořádně vřelý přístup k zákazní-
kovi, za ochotu, odbornost a solidnost  
v jednání pánům v prodejně „Auto-
-díly“ Broumov. Již jsme slyšeli samou 
chválu a nyní jsme se přesvědčili při 
poruše auta sami. Takovýto přístup se 
jen tak nevidí. 

Díky a hodně spokojených 
zákazníků přejí manželé Vítkovi 
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Zdravotně
postižení se 
sešli na své 

valné hromadě 
Ve čtvrtek  30. dubna  se na sále 

Střelnice v Broumově uskutečnila 
valná hromada Občanského sdružení 
zdravotně postižených. 

Valná hromada byla zahájena kulturním 
vystoupením, které pod vedením učitelek při-
pravily děti z Mateřské školy z Příčné ulice. 
Vystoupení se líbilo a bylo po zásluze oceně-
no potleskem všech přítomných. Díky,  paní 
učitelky!

Valná hromada také tentokráte přivítala 
vzácné hosty. Jednání se zúčastnili hejtman 
Královéhradeckého kraje a senátor Bc. Luboš 
Franc, vedoucí sociálního oboru kraje Mgr. 
Vitvar a další hosté.

Jednání se jako obvykle zúčastnila skoro 
stovka členů a sedm hostů. Je vidět, že členo-
vé sdružení na valné hromady chodí rádi.

Zprávu o činnosti přednesla paní Jan-
sová. Hovořila o činnosti výborů, o akcích 
sdružení a  o sponzorské činnosti pro jejich 
občanské sdružení ze strany města, ale také 
o podpoře ze strany některých obcí Brou-
movska, které sdružení přispívají na činnost. 
Velmi dobře byla hodnocena také spolupráce 
s Centrem služeb Náchod. Paní Vítová z to-
hoto centra se pravidelně zúčastňuje všech 
jednání sdružení. Pravidelným hostem těch-
to jednání je také vedoucí sociálního odboru 
MÚ – ing. Andrš.

Zprávu o hospodaření přednesla paní 
Marie Králová. Ta také informovala  o pláno-
vaném zájezdu do Trutnova a okolí. Součástí 
zájezdu bude pravidelné  posezení  s obědem.  
O zájezdy pořádané sdružením je ze strany 
členů sdružení vždy velký zájem.  

V diskusi jako první vystoupil hejtman 

Luboš Franc. Hovořil o sociální politice kraje 
a podpoře hendikepovaných občanů a dalších 
věcech, které zdravotně postižené zajímají. 
Celé znění jeho diskusního příspěvku zve-
řejňujeme na str. 11. Se svým příspěvek také 
vystoupil vedoucí sociálního odboru kraje 
– Mgr. Vitvar, paní Vítová z Centra služeb 
Náchoda a ing. Andrš. Dotazy členů se týkaly 
dalšího budování bezbariérových vstupů na 
polikliniku, poštu a do dalších budov ve měs-
tě.  Velmi aktuální je nyní pro občany chysta-

né přemístění pošty z ulice Opočenského do 
budovy bývalého konzumu na Spořilově.

Na valné hromadě byla také řešena ob-
měna členů výboru – paní Machovou, která 
požádala ze zdravotních důvodů o uvolnění  
z funkce, nahradí paní Vaverková.

Občanské sdružení zdravotně postiže-
ných v Broumově je jednou z nejaktivnějších 
organizací ve městě. Členové sdružení i přes 
své postižení nezůstávají stranou dění a za to 
jim patří náš dík.                                Petr Cirkl

Prosluněné sváteční odpoledne 
v parku Alejka
8. května 2015, Broumov - park Alejka
Slunné májové odpoledne vybízelo k posezení v parku. Mladé, staré, děti, cyklisty, turisty 

- ty všechny přilákaly zvučné tóny do parku Alejka, kde se uskutečnil tradiční promenádní 
koncert.

Letošní program byl rozdělen na dvě části: V první části vystoupil Luke Vu Manh (dříve 
Lukáš Kotlár),  jehož tvorbu jste měli možnost slyšet na jeho svátečním vánočním koncertu  
v divadle, a Jakub Šafář, který během vystoupení kombinoval violoncello a saxofón. 

Druhá část patřila broumovské hudební skupině Mamut s. r. o. 
Folk střídal big beat, a tak měli návštěvníci možnost strávit příjemné sváteční odpoledne  

v parku. Při dalším ročníku na viděnou.
Jitka Exnerová                                                                                                         Fotografie: Tomáš Cirkl
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Čarodějnicím 
tentokráte 

počasí přálo
19. ročník čarodějnic pořádaný 30. dubna 

na Dětském hřišti Městem Broumov a DDM 
Ulita se tentokráte uskutečnil bez dešťových 
kapek. 

Tradiční program začínal na zahradě 
Ulity, kde menší děti plnily různé čarodějné 
úkoly a pily lektvary, poté se rej čarodějnic 
za hlasitého burácení a koňského doprovodu 
přesunul průvodem na Dětské hřiště, kde v 19 
hodin byla zapálena hranice a mohl začít do-
provodný kulturní program. 

Jako první předvedly své hip-hopové ta-
neční umění  děti z DDM Ulita, pak přišla 
na řadu broumovská folková kapela Ohra-
da, která si poprvé zahrála na pořádné stage  
s kvalitním zvukem. Po hodině folk vystřídala 
mladá energická rocková kapela Arven, která 
svůj koncert okořenila premiérou svého nové-
ho videoklipu. Závěr večera patřil staré zná-
mé skupině Ledvin Stones, která neopomněla 
na hitovky od světoznámých kapel jako jsou 
Deep Purple, Rolling Stones, Beatles, Pink 
Floyd aj. 

Děkujeme za skvělou atmosféru a při 20. 
ročníku na viděnou.

Jitka Exnerová      
Foto: Michal Sedláček

Vdovy  
a brouk Pytlík 

v Městském 
divadle

Divadelní spolek Tesseris z Lysé nad La-
bem přijel 13. května do Broumova hned se 
dvěma inscenacemi. 

První divadelní hra s názvem Vdovy byla 
určena dospělému publiku. Hra pojednáva-
la o dvou osamělých vdovách, které truchlí 
po totožném muži. Ženy jsou spolubydlící, 
vzpomínají, jak jejich osudový muž odcházel 
od jedné k druhé a naopak a kladou si otázku, 
zda sami zůstanou až do soudného dne, ane-
bo na ně ještě čeká nějaký muž..

Děti z mateřských a základních škol 
navštívily výpravnou žertovnou pohádku 
„Kousky brouka Pytlíka“ ve spolupráci s DS 
Jiří Poděbrady a DDM Symfonie Poděbrady. 

Kdo by neznal brouka Pytlíka a jeho kamará-
dy z louky? V písničkovém představení, kte-
ré malé diváky zaujalo hned na první pohled 
líbivými kostýmy a malovanou scénou, jsme 
mohli vidět pana Hlemýždě, ospalého brouka 
Potemníka, Splešťuli Blátivou, motýly, cvrč-

ky a spoustu dalších obyvatel louky..
Na další divadelní představení ať pro do-

spělé nebo pro děti se můžete těšit v týdnu od 
21. 7. do 25. 7. 2015 při festivalu Malé letní di-
vadlení.                                    Jitka Exnerová

Módní 
přehlídka 2015 

se povedla!
Po dvou letech se v úterý 28. dubna 2015  

v podvečer v multifunkčním sále Dřevník 
premiérově uskutečnila Módní přehlídka 
2015. Pořadatelem byl výbor ČSŽ Broumov 
a  firma Maryan Beachwear Group. Naplně-
nému sálu předvedly modelky své róby. Bylo 
se na co dívat. Modely a choreografickou část 
připravila Střední škola oděvní, služeb a eko-
nomiky Červený Kostelec, pod vedením Han-
ky Košutové.

Před letní sezónou se s ukázkou své pro-
dukce, a nejen to představil výrobce plavek 
firma Maryan Beachwear Group CZ.spol. 
s r.o.závod Broumov zastoupený ředitelkou  
Renatou  Šudovou. Ta zajistila, že každý ná-
vštěvník naší Módní přehlídky 2015 obdržel 
při vstupu malý dáreček právě od této společ-
nosti s pozváním do firemní prodejny, která 
je již od 11.5. 2015 otevřena (po-pá 9-17 h, so 
9-12 h). Zde najdete nejen plavky a plážové 
oblečení, ale  i spodní a noční prádlo. Srdečně 
zveme k návštěvě!

Samozřejmě nechyběla místní textilní 
společnost VEBA  Broumov zastoupená Lucií 
Peterovou a společenské téma zajistil salon 
Svatební servis Jitka Leixnerová-Brandejso-
vá z Nového Města nad Metují. O dekorace, 
květiny a květinovou výzdobu se postarala 
firma E.D.A Broumov.

Dále se mezi jednotlivými bloky předsta-
vily a celý program zpestřily sólistky Baletní-
ho studia Heleny Ogriščenkové a zazpívaly 
studentky Romany Roškové ze ZUŠ Brou-
mov.

Po dvouhodinovém maratonu se průvod-
kyně celým podvečerem paní Eva Novotná 
rozloučila citátem Coco Chanel „Móda není 
něco, co najdeme jen v šatech.  Móda je na 
obloze, v ulicích,  móda souvisí s nápady,  
s naším stylem žití,se vším, co se děje“.

… a tak se všichni budeme moc a moc těšit 
na další Módní přehlídku 2017.
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Svatodušní 
setkání 

broumovských 
občanů v kostele 

sv. Ducha
 
V pátek 22. května se v uskutečnilo v kos-

tele sv. Ducha  v Broumově  Svatodušní setká-
ní broumovských občanů.

Tuto ekumenickou svatodušní bohosluž-
bu  zorganizovaly církve působící v našem 
městě – Římsko-katolická církev, Česká cír-
kev evangelická, Církev československá hu-
sitská a  Bratská jednota Baptistů. Takovéto 
setkání se již uskutečnilo potřetí. Do kostela 
sv. Ducha přišlo kolem 30 občanů. 

Součástí setkání byl také koncert soubo-
ru Bohemáček, Jejich vystoupení se setkalo  
s kladnou odezvou a bylo oceněno bouřlivým 
potleskem. Díky!

Opět se potvrdilo, že občané tento kostel 
navštěvují rádi i přes jeho zchátraný interiér. 
Opadává zde omítka, ale i další vnitřní čás-
ti kostela by si zasloužily opravu. Zatím se 
nedaří i přes několik upozornění na nutnost 
opravy nikde sehnat peníze, případně sehnat 
nějakého sponzora. Od našeho srbského 
přítele z Bělehradu jsme dostali pouze pří-
slib, že požádá Srbské velvyslanectví v Praze  
o finanční pomoc.

Věřím, že finanční prostředky na tyto 
akce chybí a nedaří se peníze sehnat ani např. 
z norských fondů. Prioritní pro naše město je 
nyní oprava benediktinského kláštera, kde 
se v poslední době vynaložilo čtvrt miliardy 
korun na úpravy interiérů, ale značná část 
peněz šla i na modernizaci klášterní zahrady. 
Musíme věřit tomu, že se snad někde najde 
i několik tisíc korun alespoň na částečnou 
opravu vnitřních omítek, aby návštěvníci 
akcí z tohoto kostela neodcházeli zašpinění 
od opadávající omítky.

Chtěl bych poděkovat účastníkům setká-
ní, ale i všem občanům, kteří kulturní a spole-
čenské akce v tomto kostele navštěvují!

Další akce v tomto kostele se uskuteční 
v pátek 29. května, kdy zde vystoupí žesťový 
kvintet Scholastica spolu se svým hostem – 
paní Romanou Roškovou.

Petr Cirkl

Broumovem se 
prohnal první 

pouliční festival  
7. GYMPLFEST
Gymplfest se letos konal v duchu po-

uličního veselí. V ulicích, parcích, ná-
městích a dalších vizuálně zajímavých 
zákoutích historického jádra města  
a kláštera se 21. a 22. května hrálo, zpí-
valo, kreslilo, promítaly se studentské 
filmy, probíhaly zde malby na tělo a pozi-
tivní nálada se pouštěla do vzduchu třeba  
i prostřednictvím bublifukových kompozic.  

Festival byl opravdu pojat multižánrově, 
v hudebních produkcích mohli diváci slyšet 
bohatý nástrojový fond provozující jazz, rock, 
pop, folk, klasiku a další. Studenti Gymná-
zia Broumov předvedli široký rozptyl svých 
schopností i koníčků a mezi diváky přivítali 
několik generací Broumováků i přespolních.

„Myslím, že se nám podařilo touto 
akcí rozeznít naše město hudbou a tvor-
bou mladých lidí. Bylo milé sledovat, že 
se do našich vystoupení často vmísili sa-
motní diváci, tleskali, tančili a domů si ně-
kteří odnesli obrázek na tváři nebo třeba 
zážitek v podobě možnosti zahrát si na var-
hany,“ dodala Eva Kroupová, šéfka festivalu  
a učitelka hudební výchovy na gymnáziu.

Broumov v těchto dnech ožil, dýchal, do-
konce se chvílemi usmíval nad mladou gene-
rací, a to samotné je přece malý zázrak.

René Herzán

Cestopisná beseda zavedla diváky 
k břehům evropských jezer

15. května při cestopisné besedě navštívili diváci s Kateřinou Hladíkovou známá 
evropská jezera. Nejdříve směřovalo vyprávění a fotografie k jezerům v severní Itálii od 
Lago Maggiore po Lago di Garda, poté se přeneslo k Mazurským jezerům v sousedním 
Polsku a nakonec se zastavilo u Balatonu v Maďarsku. Kromě geologických a turistických 
informací se diváci dozvěděli také o místních zvycích a tradičních pokrmech a nápojích.

Na červnovou besedu zveme již nyní. S ing. Neumannem si poslechneme zajímavá 
vyprávění z cest po světových Broumovech. Těšíme se na vás již tradičně v pátek podvečer, 
19. června 2015 od 18:00 v Konferenčním sále IC.                                                  Jana Cónová



broumovské noviny 6(2015), strana 26 broumovské noviny 6 (2015), strana  27

Rady bylinkaře 
Másláka aneb 

tradiční čínská 
medicína

Dřín obecný – 
Cornus mas
Dlouhověké keře dřínu kvetou časně  

z jara krásnými žlutými květy. Jasně červe-
né či rudé plody lesklé jako korále jsou ne-
jen krásné, ale i jedlé a zdravé. Dřín je naší 
původní dřevinou, nyní však velice vzácnou 
a chráněnou. Planě roste spíše v teplejších 
oblastech, pěstovat jej ale lze prakticky kde-
koliv. Dorůstají až do 3 m výšky, jsou odolné 
proti jarním mrazíkům a velmi plodné: jeden 
keř dává až 30 kg dřinek, které se snadno se-
třásají na plachtu. Jsou vydatným zdrojem 
vitamínu C a dalších důležitých látek. Dob-
ré jsou i syrové, změknou však až po přejití 
mrazem. Lze z nich upravit chutné, krásné  
a barevné marmelády, likéry, vína, mošty, 
nebo je dokonce nakládat na slano ve vinném 
octě. Ze sušených dřinek připravíme osvěžu-
jící čaj, který prospívá trávení. Dřín je nená-
ročný a nevadí mu půdy suché ani kamenité, 
pouze v kyselých se mu nedaří. Nejlépe plodí 
na slunci, hodí se do živých plotů a výtečně 
zpevňuje svahy.

V Broumově byly dříny v městském par-
ku a naproti ve školce. Z neznalosti byly však 
jako i jiné vzácné rostliny nemilosrdně vyká-
ceny.                                                    Jaroslav Žid

Kozinec blanitý – 
Astagalus membranaceus
Víceletá rostlina z čeledi bobulovitých, 

má mohutný až 150 cm dlouhý mrkvovitý 
žlutohnědý kořen, stonek je asi 1 m vysoký, 
hranatý, má listy blanité, trojúhelníkovité  
a zašpičatělé. Květy vyrůstají po 1 až 15 říd-
kých hroznech, kalich je ztloustlý, trubkovitý 
a nepravidelně zubatý. Motýlokvětá koruna je 
světle žlutá. Plod je pukavý, kožovitý lusk až 6 
cm dlouhý. Rostlina je rozšířena v severozá-
padní Číně, Japonsku, Mongolsku, v přímoř-
ském a chabarovském kraji a také v Zabajkalí. 
Roste v údolí řek, na písečných přesypech, 
řídkých lesích a na úbočí horských svahů. 
Kořen obsahuje polysacharidy zvané astra-
gány, saponiny, nenasycené mastné kyseliny, 
chlavonoidy, betain, aminokyseliny a slizy. 
Silný kořen posiluje krev, ale také plíce, krev 
a slezinu, zastavuje pocení, odvádí vodu  
a odstraňuje toxiny, čistí od hnisu a urychlu-
je hojení ran, posiluje látkovou výměnu dý-
chání, obranyschopnost organismu. Syrový 
kořen se používá při nočním pocení, při oto-
cích, neprasklých nebo dlouho otevřených 
vředech. Pražený kořen se využívá při únavě, 
průjmech, vyhřeznutí konečníku a dělohy, 
krvácení dělohy. Posiluje imunitu, zvyšuje 
fyzickou odolnost, má protivirové účinky, 
rozšiřuje cévy, snižuje krevní tlak, zlepšu-
je prokrvení kůže, zrychluje krevní oběh  
a posiluje srdeční sval. Povzbuzuje při pocení  
a ulevuje při zadržování tekutin, neboť je 
droga výrazně močopudná. Navíc léčí záně-
ty ledvin a odstraňuje bílkoviny z moči. Má 
výrazně antibiotické účinky, a to jak na viry, 
tak na řadu bakterií, působících například 
dyzenterii nebo salmonelu. Zvyšuje odolnost  
a vitalitu organismu, chrání jaterní buňky 
před toxickými vlivy, ale také brání tukové de-
generaci jater. Droga se používá při chemote-
rapii, radioterapii a také u pacientů majících 

AIDS, neboť aktivuje kostní dřeň a prodlužu-
je reprodukci zdravých buněk. Kořen je sou-
částí různých pokrmů a kuchyňských úprav, 
a to buď samostatně anebo s dalšími léčivými 
rostlinami, především kořeny děhelu čínské-
ho a pazvuku chloupkatého. Tato kombinace 
bývá rovněž často přílohou drůbežích a ry-
bích jídel a slouží k přípravě polévek. Použí-
vá se při vaření černých fazolí, rýžové kaše  
a nákypu a při přípravě alkoholických ná-
pojů. Tento druh především zimuje také  
u nás. Nevyžaduje žádné specifické pěsteb-
ní podmínky. Půda může být mírně kyselá, 
spíše lehčí, neboť v těžkých přemokřených 
půdách uhnívá.  Pěstuje se hlavně ze semen, 
která vytváří poměrně dlouhé kořeny, proto 
se předpěstované semenice špatně přesazují. 
Je možno volit i přímý výsev koncem dubna. 

To vše a mnohem více se můžete dozvědět 
u pana Másláka, broumovského bylinkaře.

Modelshow  2015
Dne 16 5. proběhla v Otovicích tradiční soutěž plastikových modelů. Celá akce byla 

spojena s výročím 40 let KPM Broumov. Přes 100 modelářů z celé republiky a z Polska 
přivezlo na ukázku 186 modelů ve 14 seniorských a 3 dětských kategoriích. Tradičně nej-
více zastoupené byly kategorie modelů letadel 1/48 a bojové techniky 1/35. Porota měla 
velmi těžkou práci, neboť všechny modely byly na úrovni evropské špičky.

Z místních členů se umístili v měřítku 1/48 letadla Jiří Tetřev s F 4 Phantom II  a v mě-
řítku 1/32 Kamil Sedral s Ar 196. V doprovodných soutěžích cenu starosty Otovic získal 
Oto Meier se Spitfirem. Zároveň byl oceněn za dlouholetou činnost zakládající člen KPM 
Jiří Tetřev. 

Celá akce se povedla a asi nebyl žádný účastník i divák, který by si nepřišel na své. 
Je také nutno poděkovat všem sponzorujícím firmám, městu Broumov, obci Otovice  

a restauraci La Sahula, bez kterých by se tato soutěž nemohla uskutečnit. 
Za dva roky doufáme opět na shledanou.                             Za KPM Broumov T. Žid

Pozvánka 
na 21. ročník 

Putování 
Broumovskem
Členové Klubu českých turistů Brou-

mov zvou všechny milovníky krásné přírody  
a příznivce pěší turistiky i cykloturistiky na 
21. ročník Putování Broumovskem, který se 
uskuteční v sobotu 13. června. Trasy pěších 
turistických tras povedou divokou scenérií 
Broumovských skal. Můžete si vybrat z pěti 
nabízených tras: 15, 20, 28, 35 a ti nejzdatněj-
ší 44 km. Pouze nejkratší patnáctikilometro-
vá trasa prochází pod Stěnami, budete ušet-
ření stoupání do strmých úbočí, ale o výhledy 
do Broumovské kotliny nepřijdete. Tato po-
hodová trasa je vhodná pro rodiny s malými 
dětmi, projedete ji dobře s kočárkem, vydat 
se na ni mohou i ti, kteří se už hůře pohybují.

Milovníkům cykloturistiky nabízíme vý-
běr ze dvou tras – 30 a 60 km. Kratší prochází 
obcemi Broumovska a pod Stěnami, delší po-
kračuje cestami po úbočí Javořích hor. 

Start i cíl Putování je na fotbalovém hři-
šti Stanislava Opočenského v Broumově od 
7 h do 10 h. Zápisné na startu je 20 Kč, pro 
děti 10 Kč, domů si odnese každý účastník 
diplom a medaili originálního tvaru. Obávat 
se nemusíte ani deštivého počasí – pěší pro-
cházka mezi skalami v mlžném oparu nebo 
za šumění drobných dešťových kapek má také 
své kouzlo. Na trasách budete procházet ko-
lem několika restaurací, ve kterých si můžete 
odpočinout a nabrat síly. 

Více informací o Putování Broumovskem 
najdete na stránkách http://www.kctbrou-
mov.unas.cz .

(Za KČT Broumov J. Chaloupková)

Také 
perleťovec 

malý se řadí  
k motýlům 

u nás na 
Broumovsku 

žijícím
Je úhledný, středně velký, vyskytuje se 

v Evropě, Asii, severní Africe, na Kanár-
ských ostrovech  a výjimečně i ve Velké 
Británii.

Líc jeho křídel je hnědooranžový  
s černými skvrnami různé velikosti. Žilky 
křídel jsou tence černě zvýrazněné a i je-
jich okraje jsou olemované.

Kořeny křídel jsou šedočerné, oran-
žově poprášené. Na rubu zadního křídla 
má velké perleťové skvrny. Samečci jsou 
menší a pestřejší.

Miluje otevřené krajiny s keři, úhory  
a louky s živnou rostlinou violkou psí, pi-
látem a vičencem ligrusem.

Perleťovec je velmi pohyblivý motýl. 
Je schopen dlouhých přeletů při vyhle-
dávání vhodných biotopů. Létá při zemi, 
střídá rychlé kmitání křídel s plachtěním. 
Rád se vyhřívá na polních cestách.

Samičky kladou šedobílá jednotlivá 
vajíčka na violku. Z nich se líhnou šedé 
housenky s dvojitým žlutým pruhem na 
hřbetě a malými červenými trny.

Během roku vytváří až tři generace 
a podle aktuálních podmínek přezimuje 
jako kukla, housenka nebo imago.

Kateřina Kallistová
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Tipy Městské knihovny

(Tucet knižních novinek)
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Otto M. Urban: Tajemné dálky – Sym-
bolismus v českých zemích 1880 – 1914

Katalog současné výstavy českého vý-
tvarného symbolismu obsáhle charakterizu-
je tento umělecký směr přelomu 19. a 20. sto-
letí a přináší monografická pojednání o jeho 
představitelích u nás. 

Jan Rovenský: 25 let poté – Klaus,  
Pithart, Rychetský a Zeman v rozhovorech 
o společnosti a politice

Rozhovory mapují jejich vzpomínky na 
Listopad 1989 a přinášejí názory na následný 
vývoj. 

Petr Šabach: Rothschildova flaška
Téměř detektivní příběh, vyprávěný au-

torovým charakteristickým svěžím stylem, 
se odehrává v současné Anglii. 

Michal Viewegh: Zpátky ve hře
Třináct povídek, v nichž autor svého ty-

pického hrdinu vystavuje kritickým momen-
tům – manželskému stereotypu, nevěrám, 
rozvodu či skoro jisté smrti. 

Sophia Lorenová: Včera, dnes a zítra
Vzpomínková kniha italské filmové he-

rečky.

Stanislav Růžička: Jan Blažej Santini 
Aichel – Stručný průvodce životem a dílem 
génia barokní gotiky

Výpravná, převážně obrazová publikace 
se zasvěcenými texty představuje  stavitelova 
slavná i méně známá díla. 

C. D. Payne: nestydaté plavky
Hrdina humoristického románu ukon-

čil studia a chystá se na kariéru producenta 
nezávislých filmů. Místo ní však musí převzít 
nepříliš prosperující firmu s výrobou plavek 
pro silné ženy. 

Michaela Lidingerová: Mé srdce je z ka-
mene – Temná stránka císařovny Alžběty

Kniha představuje císařovnu jako kultov-
ní postavu dekadence. Zmizela z veřejného 
života, psala básně, osvojovala si moderní 
myšlenky konce 19. století – a žila touhou po 
smrti. 

John Green: Příliš mnoho Kateřin 
S mladým hrdinou románu se rozešla 

jeho devatenáctá Kateřina. Vzápětí se ocitne 
ve venkovském městečku, jež má dvě pozoru-
hodnosti: hrob arcivévody a dívku Lindsey. 
Není nutné být géniem, abyste změnili svět.  

františek niedl: Krajina nočních 
jezdců
Dobrodružný román z  českého 15. sto-

letí. Katoličtí páni a husité bojují proti i sobě  

i mezi sebou navzájem. Někteří změní stranu 
i několikrát za rok. 

Caroline Kepnesová: Ty
Napínavý příběh je románovým zázna-

mem chorobné posedlosti. Pro mladého 
knihkupce je dívka, jež vkročila do obchodu, 
zosobněním jeho touhy: je krásná, chytrá  
a silně přitažlivá. Třeba by vraždil, jen aby ji 
získal. 

Městská knihovna v Broumově 
vás zve na

PODVeČeR S BÁSnÍKy 
VĚROU KOPeCKOU 
A AnTOnIM MATUSZKIeWICZeM
a jejich novými sbírkami 
V okovech času a Ultima Tholen

Čítárna Městské knihovny, 
čtvrtek 11. června 2015, začátek v 17.00.  

Jak jednoduše 
získat Hesseliův 

urbář aneb 
Nechci slevu 

zadarmo
Značnou pozornost u nás v nedávných 

týdnech vzbudilo moderní vydání takzvané-
ho Hesseliova urbáře, významné písemné pa-
mátky z Broumovska 17. století. Když PhDr. 
Vladimír Waage, který má na vydání největší 
zásluhu, v dubnu knihu broumovským čtená-
řům představoval, zaznělo i sdělení, že krátce 
poté, co spatřila světlo světa, je už v podstatě 
nedostupná. 

O tom, že se k publikaci, o kterou je u nás 
stále zájem, její vydavatel zachoval dost ma-
cešsky, svědčí i slova z internetových stránek 
Národního zemědělského muzea:  

„Publikace BROUMOVSKÝ URBÁŘ 
není v běžném prodeji. Návštěvník muzea či 
jiný zájemce ji nicméně může získat, a to do-
konce b e z p l a t n ě – výhradně jako bonus při 
své návštěvě a nákupu v muzeu nebo při ob-
jednání publikací a zboží z aktuální nabídky 
NZM Praha. Jedinou podmínkou je zakoupit 
si na pokladně - vedle současného zakou-
pení minimálně jedné vstupenky, jejíž cena 
se započítá - zde nabízené publikace či jiné 
zboží v celkové hodnotě alespoň 800 Kč.  ...    
V případě splnění této podmínky vzniká ná-
rok na volný odběr jedné publikace BROU-
MOVSKÝ URBÁŘ !“

Pokud tedy chcete nedostupnou knihu 
získat, vidíte, jak je to jednoduché. Ještě jed-
nodušší možná ale bude počkat na její dotisk, 
který připravuje Agentura pro rozvoj Brou-
movska.                                                    (mei) 

             

Historiografický 
lexikon Kladska 

pojednává i o 
Broumovsku 

Jako výsledek mezinárodního projektu 
vznikla v Historickém ústavu Akademie věd 
ČR a ve vratislavské univerzitě publikace 
Kladsko s podtitulem Historickogeografic-
ký lexikon (Eva Semotanová a kol., Praha – 
Klodzko – Wroclav 2015, 311 s.). Jak uvádí 
úvod knihy, paralelně s ní vychází i polská 
publikace věnovaná „historickému a součas-
nému místopisu kladské země“. Kniha mapu-
je kladské dějiny a snaží se o nalezení identity 
této oblasti. Autoři textů přitom zdůrazňují 
její „multikulturnost“, i když ta se vyvíjela po-
stupně a jednotlivé národnosti se v průběhu 
dějin Kladska, s výjimkou enklávy kladských 
Čechů, v podstatě nepřekrývaly a nežily spo-
lu. Čtenář si nemůže nepovšimnout snahy 
autorů uvádět i v textu kapitol český, polský 
a německý název daného místa, i když jsou  
v závěru uvedeny jejich srovnávací rejstříky.    

Úvodní část knihy přináší několik od-
borných statí, které mapují prameny k his-
torii Kladska, přehledně uvádějí jeho dějiny  
a svébytné znaky a věnují se historickým pro-
měnám kladských zeměpisných jmen. Najde-
me zde i ukázky fotografických, mapových  
a výtvarných zobrazení Kladska. V části 
věnované kladské identitě je též pojednání  
o symbolech území, k nimž autor vedle his-
torického názvu oblasti, jejího heraldického 
znaku, svébytné krajiny, dějin a výčtu speci-
fických institucí, jež zde působí, řadí i zdejší 
typickou rostlinu, „kladskou růži“ – upolín. 

Výrazně převažující díl publikace tvoří 
slovníková část, jež přináší podrobná, jednot-
ně strukturovaná hesla zdejších měst a obcí 
i dalších význačných lokalit. Hesla informují 
o poloze míst, jejich dějinách, hospodářství, 
památkách a kultuře a významných osobnos-
tech. Autoři se jejich znění snažili dovádět 
až k současnosti a přinášet v nich aktuální 
údaje. S překvapením zde objevíme i obsáh-
lý oddíl zeměpisných jmen z Broumovska 
(„Historické Kladsko – Broumovský výběžek 
a jeho zázemí po Adršpach a Střmen“). Au-
toři to zdůvodňují tím, že Broumovsko bylo 
součástí historického Kladska, když mu bylo 
v 15. století dáno do zástavy. (V tom případě 
by v publikaci měla být i hesla z Policka, jehož 
se zástava Jindřichu Minsterberskému tý-
kala rovněž.) Na místě by bylo uvést i osadu 
Řeřišný (dnes součást Machova), která byla 
součástí Kladska ještě po první světové válce.

Publikace tedy podává obraz kladských 
dějin a místopisu; podrobně se mj. věnuje ja-
zykové stránce místních názvů ve třech jazy-
cích, jež obyvatelé regionu užívali. V bohaté 

současné knižní produkci věnované Kladsku 
se snaží o osobitý přístup. Zároveň však čte-
nář zjistí, že kniha je nesourodá a nevyváže-
ná. Na jedné straně přináší odborné, vědecké 
texty, formálně je zpracovaná metodicky vzo-
rově, na straně druhé, zejména ve slovníkové 
části, najdeme řadu omylů, sporných míst, 
překonaných či nedoložených mýtů, banalit. 

Například jako polský ekvivalent Brou-
mova je zde několikrát uveden výraz Brtni-
ce(!) (s. 224 i rejstříky). Dále se mj. dočteme, 
že Otovice jsou polsky Tlumaczów (s. 20), že 
olivětínský pivovar je zmiňován v roce 1348 
(nesmyslný, marketinkově vytvořený letopo-
čet), že u tzv. Laudonovy kaple nad Hynčice-
mi se zastavil generál Laudon (mýtus) atd. 

Výraznou slabinou práce je uváděná lite-
ratura. V textu i v závěrečném přehledu jsou 
desítky titulů, řada z nich přínosná, odborná 
a vysoce specializovaná, některé však zcela 
banální a zavádějící. U množství místopis-
ných hesel na české straně se – v této odbor-
né, vědecky působící knize – cituje běžná tu-
ristická příručka Cesty za krásou a poznáním 
(Olympia 2011), i když pro uvedené lokality 
existují kvalitní odborné práce (pominut je 
kupř, významný titul T. Dimter – P. Lisák: 
Adršpašsko. Náchod 2011). Nepochopitel-
né je mnohonásobné uvádění sešitku Brou-
movská skupina kostelů Kryštofa a Kiliána 
Ignáce Dientzenhofera (Brno 2000),  který je 
výsledkem dětské práce, když k této tematice 
existuje řada odborných a dostupných titulů. 
Podobně v přehledech literatury ke Kladsku 
chybějí knihy Evy Koudelkové Výpravy do 
Českého koutku (2012) a Čtení o Českém 
koutku (2011), které jsou sice popularizační, 
ale zároveň shrnující a na svou problematiku 
přinášejí řadu nových pohledů. 

Jako příručka pro poznání místopisu 
Kladska a Broumovska kniha dobře poslouží. 
Jednotlivá hesla je zajímavé číst a nezasvě-
ceného návštěvníka rámcově, byť občas ne-
přesně informují. Přehled kladských dějin je 
pregnantní a sdělný, stejně jako obeznalé se-
známení s prameny k nim. Škoda zmíněných 
nedostatků. U knihy s vědeckou tváří a s ko-
lektivem tituly ověnčených autorů jsou těžko 
pochopitelné.                                           Jan Meier  

Městská knihovna 
nabízí pro letní dny

- průvodce na cesty po  České republice  
i zahraničí (pěšky, na kole autem i vlakem)

- zajímavosti z Broumovska, inspirace 
pro návštěvy, které k vám přijedou

- průvodce po místech za hranicemi v Pol-
sku (Kladsko, Valbřich a okolí, Stolové i   Soví 
hory)

 - náměty k pobytu na zahradě  (pěstování 
zeleniny i květin, drobné stavby, grilování)

- příručky pro tábornictví a hry v přírodě,
- čtení k odpočinku, napínavé, veselé  

i laskavé.  

Pandořina dílna 
na cestách aneb 
vzducholoď na 
Broumovsku

V Městské knihovně v Broumově se usku-
teční první výjezd redakčního a autorského 
okruhu nového časopisu Pandora a jeho se-
tkání se čtenáři.  

Na programu bude autorská četba poezie 
i prózy ze stránek Revue a promítání doku-
mentárních filmů mladých autorů. K před-
staveným dílům proběhne diskuse. 

K účasti a k prezentaci své tvorby jsou 
zváni i lidé z okolí – literáti, hudebníci, vý-
tvarníci, fotografové a všichni další, kteří 
mají zájem o náš kraj a o setkání s tvůrci revue 
Pandora, kteří hodlají Broumovsku věnovat 
jedno z čísel. 

Iniciátorem celého podniku je Tomáš 
Martinec, který v naší knihovně před třemi 
lety představil svou knihu Hranice. 

Setkání se koná v Městské knihovně v pá-
tek 12. června od 19 hodin.                    (mei)

Městská knihovna v Broumově vás zve na zahájení výstavy

PAVEL REJTAR - FOTOGRAF A BÁSNÍK
Čítárna Městské knihovny, pátek 26. června 2015 v 15 hodin.  
 Na vernisáži promluví Dr. Rudolf  Němeček.

Pavel Rejtar je členem Unie výtvarných umělců a fotografické skupiny 5+1. Autor víc 
než dvacítky zahraničních a nespočtu domácích výstav se po čtyřech letech vrací do brou-
movské knihovny.  Svou tvorbou se hlásí k surrealistickému proudu ve fotografii. Tech-
nikou asambláží, fotomontáží a ostatních zásahů transformuje do obrazu svou fantazii  
a snové variace. Básnivou formou otvírá svůj svět imaginace a inspiruje zdroj divákovy pří-
stupnosti světu snů a vzpomínek. Jeho básnická tvorba je přitom úzce spojená s obrazem.   
Tvůrčí přínos i organizační působení Pavla Rejtara byly oceněny dvěma ministry kultury.

     (Vybráno z rozhovoru v tisku)

Městská knihovna během prázdnin 
bude otevřena normálně: pondělí - čtvrtek 

od 8 do 17 hod. V oddělení pro dospělé bude 
však od 12 do 13 hodin přestávka a v úterý 
bude otevřeno pouze do 17.00. 

V sobotu od 8.30 do 10.30. 
Dětské oddělení bude otevřeno v pondělí, 

ve středu a v pátek od 8.00 do 12.00. Děti však 
mohou knihovnu o prázdninách navštěvovat 
i v době, kdy je otevřená pro dospělé. 

Tel. 491 523 719
e-mail: pujcovna@broumov.net
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Zprávy z muzea
Ve čtvrtek 7. května se ve výstavní síni Muzea Broumovska konala vernisáž výstavy 

„Lidová roubená architektura Kladského pomezí – mizející tvář krajiny“. Jeden z hlavních 
autorů Mgr. Jan Tůma, odborný pracovník Regionálního muzea v Náchodě, měl původně 
přednést pouze úvodní slovo k zahájení výstavy – návštěvníci vernisáže se však nakonec 
dočkali téměř dvouhodinové fundované přednášky. Mgr. Tůma je seznámil s podrobnou 
historií prezentovaných lidových staveb Kladského pomezí, pohraničního území zahrnujícího 
Hronovsko, Machovsko, Policko a Broumovsko na české straně hranice a území tzv. českého 
koutku v Kladsku na straně polské. Na konkrétních příkladech ukázal, že i z hrstky dodnes 
stojících roubených staveb mnohé mizejí přímo před očima. Na území Kladského pomezí 
existuje jen jedna instituce specializující se na fyzickou záchranu původní lidové architektury, 
kterou je Muzeum Kultury Ludowej Pogórza Sudeckiego v Lázních Chudoba (Kudowa Zdrój), 
jehož stálou expozici tvoří skanzen v obci Stroužné (Pstrążna). Na české straně regionu 
podobná specializovaná instituce zatím chybí. I zde však lze navštívit několik památek lidové 
architektury, mezi něž patří rodný domek Aloise Jiráska v Hronově či patrová roubená škola 
z roku 1785 v Polici nad Metují, která je dnes využívána jako výstavní prostor. Záchrana 
jednotlivých staveb zůstává tak spíše na bedrech jejich soukromých vlastníků. Lze jmenovat 
rodinu Ticháčkových ze Suchého Dolu, která v roce 1990 pečlivě zrekonstruovala zdejší 
Šolcovnu – v majetku této rodiny je již od konce 17. století.

Případní zájemci si mohou výstavu prohlédnout až do konce června. Muzeum Broumovska 
je otevřeno denně, kromě pondělí, od 8 – 12 a od 13 – 17 hodin.

Výzva
Vážení Broumováci, 
letos uplyne sto let od narození akademic-

kého malíře Václava Šafáře. K připomínce vý-
ročí této broumovské malířské legendy proto 
připravujeme v Muzeu Broumovska výstavu 
jeho díla. Jestliže ovšem muzeum vlastní 
pouze jeden mistrův obraz, pak je jasné, že 
realizace výstavy se neobejde bez privátních 
osob ochotných zapůjčit nějakou Šafářovu 
práci. Jakýsi základ máme již garantovaný, 
ale těžko předem zcela přesně odhadnout, co 
se nám do výstavní síně sejde a hlavně, jak si 
to vše nakonec „sesedne“ na zdech. Mít doma 
svého Šafáře patřilo za mistrova života k dob-
rému tónu každé domácnosti řádného Brou-
mováka, a zdálo by se pak, že sehnat dostatek 
obrazů by neměl být problém. Ovšem zdaleka 
ne každý je ochoten svého Šafáře zapůjčit, 
buď absolutně, nebo alespoň postrádat ho 
na zdi po delší dobu. Výstava by se totiž měla 
konat v srpnu až září. Je možné, že na všech-
ny případné ochotné zapůjčitele nakonec ani 
nedojde, ale rádi bychom si vytvořili jejich 
databázi k vytvoření určité rezervy. V even-
tuálním případě, že by třeba někdo byl ocho-
ten zapůjčit obraz nejdéle pouze na měsíc, na 
druhý by ho pak mohl vystřídat někdo další.

Spojit se s námi můžete buď osobně pří-
mo v muzeu (denně krom pondělí), kdo čas-
těji navštěvujete městskou knihovnu, je zde 
možno kontaktovat i PhDr. Jana Meiera, 
nebo mailem na broumov.muzeum@tiscali.
cz, či na telefonech 491 522 185 a 604 228 
038. Jména zapůjčitelů budou po vzájemné 
dohodě buď uvedena, nebo naopak, v přípa-
dě přání, můžeme garantovat naprostou dis-
krétnost a anonymitu. 

Za širší přípravný tým předem děkuje
Karel Franze, Muzeum Broumovska

Co si o tem meslet?
Noviny čtu pro nedostatek času různě na 

přeskáčku, takže magazín MF Dnes Doma  
z 28. ledna mi přišel pod ruku teprve nyní. 
Jeho hlavním tématem byly nejnovější tren-
dy bytového textilu v souvislosti s frankfurt-
ským veletrhem Heimtextil. Na tomto vele-
trhu se každoročně prezentuje i naše Veba  
a byla jí takto v článku věnována i následující 
věta redaktorky Evy Vackové: „Luxusní látky, 
povlečení, ubrusy, ručníky – tradiční nabídka 
Veby z moravského Broumova, která se navíc 
pochlubila unikátním bavlněným brokátem 
vyvinutým speciálně pro africký kontinent.“

- Tož sósedé, cerky, synci, meslím  
a merčím, že tade na tem našemo brómov-
ském imidžu bodeme moset ešče krapánek 
máknót!                                   K. F.

Toulky Broumovem
V sobotu 24. dubna se konala již druhá  

akce s názvem Fotovíkend aneb Toulky kraji-
nou s fotoaparátem.                                           

V dopoledních hodinách se broumovský 
klub fotografů s vedoucí Lenkou Židovou  
a jejími členy Michalem Sedláčkem, Zdeň-
kem Pejskarem a Zdenou Malinovou sešli  
v Klubu Rok, kde probíhaly přípravy pro 
ateliérové focení, nasvícení světel, příprava 
projektoru a vše potřebné pro nové fotogra-
fy, kteří si přišli den příjemně užít a něčemu 
novému se přiučit a vyzkoušet své dovednosti 
v oblasti fotografování. Zavítalo sem pět no-
vých mladých tváří, které se zajímají o foto-
grafování.

Začali jsme se základy teorie o focení 
portrétu a focení v ateliéru. Modelkou nám 
byla milá slečna Veronika Boldiová, která nás 
provázela celým dnem a trpělivě nám stála 
modelem v ateliéru a později i na toulkách po 
Broumově. Tímto jí děkujeme.

Atmosféra byla uvolněná, plná informací, 
zkušeností a povídání s příjemnými lidmi.

Poté následovala konzultace jednotlivých 
fotek s možnými tipy a radami ke zlepšení.

Následovala polední přestávka a oběd.
Opět jsme se sešli v klubu a Lenka Ž. se 

ujala teorie - základů a ovládání fotoaparátu. 
Potom jsme se vypravili za toulkami Broumo-
vem. Na této cestě se k nám přidal další člen 
fotoklubu Jiří Flegr. Během toulek jsme si vy-
zkoušeli základy, jak fotit v přírodě. Krajinu 
samotnou, jakožto i portrét v krajině. Objevili 
jsme krásná místa a učili jsme se něčemu no-
vému. Počasí nám přálo a vládla spokojenost 
všech přítomných. V pozdních odpoledních 
hodinách lehce unaveni jsme došli zpět do 
klubu ,kde jsme prošli vyfotografované sním-
ky přítomných a vedli následnou debatu.

Celý den jsme zakončili s příjemným po-
citem a byli jsme bohatší o pár zkušeností  
a zážitků.

Za sebe děkuji svým členům fotoklubu za 
pěkný vzdělávací den a mohu jen všem dopo-
ručit. Přijďte v dalším kole, budeme  se na vás 
těšit.                                                  Zdenička  

Ekologický den v kompostárně 
Křinice

Zveme vás na
EKOLOGICK Ý DEN
Kde: Kompostárna Křinice 

(areál bývalého velkokapacitního kravína)
Kdy: 26. 6. 2015  od 9.00 do 17.00 hodin

• Ukážeme vám technologický postup
     kompostárny
• Možnosti využití vzniklého kompostu
• Budete si moci prohlédnout techniku
    (nákladní automobil, traktor, drtič, síto)
• Budete si moci přesadit rostlinu done-
senou z domu do většího  květináče za 
využití kompostu, který vznikl z biood-
padu.
Vezměte si sebou květinu v květináči, 
kterou potřebujete  přesadit, větší květi-
náč pro přesazení vaší květiny.

Těšíme se na vaši návštěvu.
Projekt Třídění a recyklace bioodpadu na 

Broumovsku  podpořil MAS Broumovsko.

EKO Broumovsko s.r.o.
Obránců míru 164

500 01 Broumov
tel. +420 736 768 620
e-mail: info@ekobr.cz

www.ekobroumovsko.cz

Zástupci 
informačních 

center Kladského 
pomezí se setkali 

v unikátním 
muzeu textilu

V muzeu textilu v České Skalici proběh-
lo ve středu 29. dubna setkání informačních 
center. Toto pravidelné setkání pořádá spo-
lečnost Branka, o.p.s. zabývající se rozvojem 
cestovního ruchu v Kladském pomezí. Kromě 
zástupců IC přijala tentokrát pozvání i paní 
Klára Stannerová z oddělení regionálního 
rozvoje krajského úřadu Královéhradeckého 
kraje, která seznámila zástupce IC s činnost-
mi a projekty krajského úřadu. Na programu 
bylo dále seznámení účastníků s novinkami 
pro letní sezonu a poté následovala zajímavá 
prohlídka muzea textilu, jediného muzea tex-
tilu v České republice a muzea Boženy Něm-
cové.

Po prohlídce muzea proběhl se zástupci 
IC a neziskovými organizacemi workshop  
k projednávání analytické části marketingo-
vé strategie Kladského pomezí pod vedením 
pana Ing. Petra Kratochvíla.

V závěru setkání došlo ještě k distribuci 
propagačních materiálů vydaných v rámci 
projektu „Místa plná rozhledů v Euroregionu 
Glacensis“.

Branka je obecně prospěšná společ-
nost, jejímž cílem je šetrný rozvoj cestovního 
ruchu. Jejím zakladatelem je Svaz cestovního 
ruchu Kladské pomezí, který sdružuje více 
než 40 měst, obcí a soukromých subjektů.

Kladské pomezí je oficiální název turi-
stické oblasti v severovýchodních Čechách 
při hranici s Polskem, která zaujímá rozlohu 
bývalého okresu Náchod a částečně zasahu-
je do okresu Trutnov v oblasti Jestřebích hor. 
Název vychází z historie, kdy tudy procháze-
la důležitá obchodní stezka spojující Prahu  
s polským Kladskem.

Kontakty:
BRANKA, o.p.s., Němcové 2020, 
547 01 Náchod
www.kladskepomezi.cz, 
tel.: 491 405 185
Markéta Venclová, ředitelka
e-mail: 
marketa.venclova@kladskepomezi.cz, 
tel: 602 190 198
Lenka Lembejová, projektový manažer
e-mail: 
lenka.lembejova@kladskepomezi.cz, 
tel.: 725 972 033

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍDEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
STÁTNÍHO OKRESNÍHO ARCHIVU V NÁCHODĚSTÁTNÍHO OKRESNÍHO ARCHIVU V NÁCHODĚ

úterý 9. června 2015 úterý 9. června 2015 
od 8 do 17 hodinod 8 do 17 hodin

PŘED 70 LETY - VÝSTAVA DOKUMENTŮ

KE KONCI DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY NA NÁCHODSKU
(PODLE ARCHIVNÍCH PRAMENŮ)

badatelna archivu badatelna archivu 
Náchod, Dobenínská 96Náchod, Dobenínská 96

DEN OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ STÁTNÍHO 

OKRESNÍHO ARCHIVU  
V NÁCHODě

Před  70 lety - výstava dokumentů 
ke konci druhé světové války 

na Náchodsku
(podle archivních pramenů)

Badatelna archivu
Náchod, Dobenínská 96 

úterý 9. června 2015
od 8 do 17 hodin

Opat - dva v jednom
V našem olivětínském pivovaře se snaží 

z neustále se rozrůstající „střelecké baterie“ 
ochucených piv trefit do co nejvíce rozličných 
chuťových pohárků jednotlivých spotřebite-
lů. A tentokrát, alespoň pro mne, zase jednou 
trefa přímo do černého – marihuanové pivo!!! 
Tedy prrr, beru zpět, aby do pivovaru nevletě-
lo komando z protidrogového, a vyjádřím se 
přesně: jedná se o pivo ochucené extraktem  
z konopí. A řekne-li se opat latinsky abbas, 
pak bych pivo nazval učeně Abbas Cannabis. 
Nepatřím mezi „huliče“, k radosti a spokoje-
nosti mi stačí samotné pivo se svými 4,8 % 
objemovými. Ostatně kdo by v tom pivu hle-
dal nějaké psychoaktivní THC, nedohledal by 
se, je ochuceno extraktem z konopí setého, 
nikoli indického. Slabá „vysmátost“ by se 
vám teoreticky mohla dostavit leda snad až 
po vypití celého pivovarského tanku, a to vám 
garantuji, že prakticky by vás po takovém 
„špeku“ smích přešel minimálně po finanční 
stránce, o jiné nemluvě. Zajímalo by mě, jak 
onu chuť budou vnímat skuteční „huliči“, zda 
intenzivněji, či naopak bude pod jejich roz-
lišovací schopností. Ale pryč od nich a zpět  

k podstatnému. V případě konopného Opata 
jde totiž hlavě o to, že se v něm podařilo docílit 
harmonické chuti, neboť chmel a konopí jsou 
příbuznými rostlinami z čeledi konopovitých, 
což jsem dosud nevěděl. Nadpis článku tedy 
nechce naznačit, že jedno pivo vám poskytne 
„trávový“ a alkoholový rauš v jednom, nýbrž 
že se zde lahodně snoubí dvě příbuzné a velmi 
příjemné chuti. Kdysi pro mě byl podobnou 
trefou do černého Opat pepřový, jehož jsem 
si zařadil – byla-li řeč o čeledích – do čeledi 
piv na dobré trávení. Tento účinek má sice 
pivo obecně, ale jemný pepřový extrakt ho 
umocňuje. Druh „Abbas Cannabis“ pak nyní 
do této „čeledi“ mohu směle přiřadit, efekt  
v něm podporuje navíc přidaný extrakt kar-
damomu. Prostě shrnuto, jde o elegantní pití 
a takto, tedy elegantně, se ho také sluší popí-
jet. A závěrem ještě jedna potěšitelná zpráva: 
broumovské pivo se snad už s definitivní plat-
ností usadilo i na broumovských restaurač-
ních výčepních stolech, aktuálně, počítám-
-li dobře, cekem na šesti a na pěti místech je  
k mání ve stočené podobě. Však také bylo na 
čase, taková ostuda. A jen houšť!

Karel Franze
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Setkání bývalých i současných 
broumovských lékařů
 V sobotu 23. května se v domě pana 

Jaroslava Žida již tradičně sešli bývalí  
a současní lékaři, aby zavzpomínali na své 
působení v Broumově a v broumovské ne-
mocnici.

Organizátor tohoto setkání – pan Jaro-
slav Žid nám k tomuto setkání řekl:

Sešli se zde především lékaři, kteří do 
Broumova přišli  na umístěnku v 60. a 70. 
letech. Prožili zde nejkrásnější léta svého 
života, takže na to velice krásně vzpomínají. 
Když umřel bývalý broumovský lékař  MUDr. 
Kučera, tak jsme se dohodli, že bychom se zde 
u mne mohli scházet. A scházíme se každým 
rokem, sejde se zde  mezi deseti až dvaceti lid-
mi, vždy kolem konce května. Škoda, že nám 
nevychází počasí, abychom mohli posedět 
venku, stále je ještě venku chladno. Dnes při-
jel na setkání pan MUDr. Navrátil ze Vsetína 
se svoji paní, je zde paní MUDr. Kučerová  
z Ústí nad Labem, paní MUDr. Volhejnová  
z Nového Města, z Broumova  paní MUDr. 
Strnadová, paní MUDr. Soukupová a také 
přišlo pár sester, které v té době v nemoc-
nice sloužily  - sestra Vodochodská, sestra 
Plachtová, ale i paní Kopřivová. Letos je nás 
zde trochu méně, ale snad ještě další přijdou. 
Omluvil se MUDr. Vašíčková, ale i další. Jed-
ná se o skutečně přátelské posezení. Očeká-
váme  dnes  i MUDr. Švábla, který přislíbil 
svoji účast. Přijde určitě i MUDr. Kozderka. 
Broumováci chodí vždycky pozdě. 

Později se rozprchli tito lékaři po celé re-

publice. Pouze MUDr. Soukupová a MUDr. 
Strnadová zde vydržela až do důchodu. Dobré 
by bylo vyzpovídat například MUDr. Volhej-
novou. Její otec byl literární vědec, profesor na 
universitě v Olomouci a významná moravská 
osobnost Oldřich Králík. Např. MUDr. Pavel 
Kučera zde pracoval jako gynekolog, poté šel 
na vojnu a po vojně se sem vrátil a poté skon-
čil v Ústí nad Labem jako primář gynekologie 
a porodnice. Zde v Broumově dělal primáře 
dvacet let. Byl to velký sportovec, hlavně jez-
dil na kole, běhal. Právě ten sport nás hodně 
sbližoval, řekl pan Žid. Umřel nešťastnou ná-
hodou v 69 letech. Už také zde není mezi námi 
MUDr. Hrachový, MUDr. Frídl, MUDr. Vol-
hejn, MUDr. Vašíček.

Vyzpovídal jsem také MUDr. Evu Kuče-
rovou, která nám řekla něco o tom, jak to bylo 
v broumovské nemocnici:

Přímo v broumovské nemocnici jsem 
strávila pouze rok a čtvrt, přišla jsem spolu  
s MUDr. Fialou,  MUDr. Navrátilem a MUDr. 
Jiřím Fišerou  v roce 1964. Bylo to pro nás pro 
všechny docela krušné – po létech se ukázalo, 
že to však bylo velmi přínosné pro naši práci,  
neboť nemocnice se 180 lůžky měla zaveden 
režim se všemi lůžky ve všední den, což byla 
velká zátěž. Přechodně jsem odešla do Lito-
myšle. V roce 1964 jsme všichni nastupovali 
na umístěnky. Měla jsem takovou podmínku, 
že v případě, že do jednoho roku se nedostanu 
na oční oddělení do Náchoda, že mne uvolní 
kamkoliv. Nakonec jsem odešla do Litomyšle, 

kam mne poté následoval také manžel. Pak 
jsme se přestěhovali do Ústí nad Labem, kde 
jsme provozovali praxi a dodnes zde také žiji. 

Na setkání také trochu později přišel 
MUDr. Miroslav Švábl, primář Broumovské 
nemocnice. Nedalo mi nezeptat se ho, co si 
myslí o tomto setkávání bývalých broumov-
ských lékařů:

Já jsem byl hlavně rád, že iniciátorem 
těchto setkání je pan Jaroslav Žid, u kterého 
se všichni tito lékaři, pokud byli ještě mladí, 
scházeli. Na setkání jsem byl pozván, abych 
bývalým broumovským lékařům řekl něco 
o současném stavu naší nemocnice. Poprvé 
jsem zde byl již před třemi nebo čtyřmi lety  
a od té doby se pravidelně a rád těchto setkání 
zúčastňuji. Některé lékaře znám osobně, pro-
tože oni odcházeli, když jsem já před 31 lety 
do nemocnice přišel. Některé jsem bohužel 
znal jen z doslechu. Dokonce jsem zde potkal 
lékaře, který snad byl přímo u mého porodu, 
nebo mne v dětství ošetřoval. Ta jejich vyprá-
vění jsou velmi zajímavá. Když například sly-
ším o tom, jak to zde vypadalo zhruba v 60. 
letech, tak to je až neuvěřitelné, jak se dělala 
medicína. Prakticky na koleně, bez jakýchko-
liv diagnostických přístrojů. Ti doktoři někdy 
měli jen své smysly, dnes by takové léčení 
bylo přímo nepředstavitelné. Dnes nám při-
padá neuvěřitelné, že mohli pracovat, když 
neměli ultrazvuk, sami si pořizovali rentge-
nově snímky, do laboratoře si chodili odečítat 
krevní obrazy. Jeden doktor sloužil pro celou 
nemocnici. Neumím si představit, že bych  
v dnešní době nechal sloužit mladého doktora 
samotného, a to včetně porodnice. 

Dnešní medicína se posunula úplně ně-
kam jinam, ale nemohu říci, zda v každém 
případě jen k lepšímu. Ti doktoři určitě pra-

Tradiční 
Broumovský 

internistický den
Tradiční vzdělávací akce pro lékaře a ses-

třičky pod názvem Broumovský internistický 
den, se konala 28. května 2015, tato akce le-
tos slaví letos desáté narozeniny.          

Odborné přednášky určené zdravot-
nickým pracovníkům probíhaly v nově zre-
konstruovaných prostorech broumovského 
kláštera, což už samo dodalo akci slavnost-
ní nádech. Po ukončení přednášek byla pro 
účastníky připravena malá oslava doprováze-
ná Flamenco guitar Jiřího Šály.

Pro veřejnost byla stejně jako minulý rok 
připravena doprovodná akce pod názvem 
„Den prevence diabetu“, která si klade za cíl 
zvýšit povědomí o tomto zákeřném onemoc-
nění lidově zvaném cukrovka, jeho rizicích  

covali s obrovským nasazením. Nemyslím si,  
že jejich výsledky byly horší, než jsou dnešní. 
Pro to je obdivuji a hrozně rád poslouchám 
jejich vyprávění. 

Na druhou stranu musím říct, že měli 
obrovskou výhodu v tom, že když v té době 
doktor něco řekl, tak to bylo svaté. Dneska 
díky posunu v myšlení lidí musíme pacienty 
přesvědčovat o tom, že to, co děláme, děláme 
dobře.  Že věci rozumíme. Někdy nám opo-
nují věcmi z internetu a nám se velmi špatně 
vysvětluje, že ne všechno, co je zveřejněno 
na internetu, je pravda. Kdysi byla  jiná doba, 
lidé měli k sobě blíž, scházeli se v mimopra-
covní době, v práci trávili mnohem více času, 
než trávíme dnes my. V té době v nemocnici 
částečně bydleli, navštěvovali se, chodili  
k panu Židovi. Myslím, že ta doba měla něco 
do sebe, trochu těm někdejším lékařům zá-
vidím, že jsem to nezažil, a přál bych si, aby 
i z té dnešní generace lékařů se stala taková 
parta, jako byla ta jejich.

Z rozhovoru s MUDr. Petrem Navrátilem:

Do broumovské nemocnice jsem nastou-
pil v roce 1964 a skončil v roce 1973, praco-
val jsem zde tedy 9 let, ale mezi tím jsem byl 
jeden rok na vojně. Pracoval jsem na chirur-
gii jako sekundář u pana primáře Seiberta.

Do Broumova jsem se dostal na umís-
těnku, původně jsem měl nastoupit v Jesení-
ku, tam to místo někdo mezitím obsadil, tak 
mě poslali do Broumova. Když mi to řekli na 
fakultě, tak jsem se nejprve musel podívat na 
mapu, kde to vůbec je. Do Broumova jsem 
přišel z Mohelnice v okrese Šumperk, tedy 
vlastně přes půl Moravy. 

Já na tu práci zde vzpomínám jako na 
nejlepší léta mého života, Za prvé jsme byli 
mladí, v té době mi bylo 23 let -  „študent  
s rudejma ušima“. Za druhé – byla zde bez-
vadná parta. A to se také potvrzuje, neboť 
jsme schopni se po tolika letech sejít a poba-
vit se. 

Z Broumova jsem odešel do OÚNZ  
v Šumperku, pak jsem pracoval v chirurgic-
ké ambulanci v Zabřehu na Moravě. Tam 
jsem udělal druhou atestaci, kterou tady 
nešlo dost dobře splnit. V roce 1984 jsem 
se přestěhoval do Vsetína a tam jsem v ne-
mocnici dělal prakticky do roku 2003  ve 
funkci primáře. Pracoval jsem do 70 let a v 
roce 2011, s tím jak přibývalo chorob, jsem 
tu práci musel vzdát. Na Broumov vzpomí-
nám ve velmi dobrém, pro mne je zde velmi 
atraktivní turistická krajina, vždycky zde 
bylo kam jít. Ale hlavně tu byla bezvadná 
parta lékařů. 

Děkuji panu Židovi, MUDr. Kučerové,  
MUDr. Šváblovi a MUDr. Navrátilovi za roz-
hovor a přál bych si, abychom se zde zase zno-
vu sešli třeba za rok.      

  Petr Cirkl   

a zejména o možné prevenci. V rámci této 
akce s mottem „Nenechte cukrovku, aby vám 
ničila život. Nechte si svůj cukr změřit včas!“  
sestřičky za vstupní branou do kláštera bez-
platně měřily krevní cukr, tlak a tělesný tuk, 
a to ve čtvrtek dopoledne od 9 do 11 hodin  
a odpoledne od 14 do 16 hodin. 

V průběhu odborné konference zazně-
lo mnoho odborných přednášek především  
z oblasti interní medicíny, které si vyslechlo 
více jak 150 přihlášených účastníků.

„Jsme mile překvapeni nezvykle vyso-
kým počtem přihlášených, které přičítáme 
jak vysoké úrovni odborných sdělení, tak 
místu konání akce přímo v historických pro-
storech broumovského kláštera“, říká odbor-
ný garant konference MUDr. Jiří Veselý.

Akci, kterou mimo jiné podpořila společ-
nost Bristol-Myers Squibb  spol. s r.o., již po 
desáté pořádala firma EDUMED s.r.o., která 
se věnuje pořádání odborných a vzdělávacích 
akcí pro odbornou i laickou veřejnost.

Jitka Hejzlarová

Božanov dal matkám k jejich 
svátku divadelní představení
Na objednávku pana starosty Božanova sehrál divadelní soubor Divadlo Broumov svoji 

novou komedii „Mátový nebo citron?“ na sále restaurace v Božanově, Pozvané matky obdržely 
ku svému svátku toto představení od obce zdarma. Dle reakcí a smíchu v publiku se opět před-
stavení líbilo a nakonec byl soubor dobře pohoštěn. Broumovský divadelní soubor tradičně 
odevzdává na prknech, co znamenají svět, poctivou práci, za kterou od diváků dostává potlesk 
někdy i ve stoje. Pokud jej dokáží ohodnotit i pořadatelé pohoštěním, soubor si toho velice váží, 
protože představení i všechny zkoušky absolvuje zcela zdarma. Je to už více než 100 let, kdy se 
kočovné společnosti herecké svojí činností živily (byť chudě). Z té doby je tak známo přísloví 
„Má hlad jak herec“. Dnešním souborům sice hlad nehrozí, ale za představení  si nekoupí ani 
Tatranku. Jen láska k divadlu drží tuto českou tradici a vzpomínky na doby, kdy byl divadelní 
sál a místní soubor v každé vesnici.      Antonín Kohl,         fotografie Jan Záliš
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Z broumovského sportu

V Broumově se cvičí 
Core strenght training

Core strenght training je nejmodernější 
speciální tréninková metoda určená pro po-
sílení středu těla. Nově jej vede Kateřina Be-
nešová v tělocvičně Gymnázia v Broumově. 
Trénink je především zaměřený na posílení 
pánevního dna, ale i na ostatní partie těla jako 
jsou hýždě, stehna, boky a samozřejmě i men-
ší svalové skupiny.

„Ve středu těla jsou iniciovány všechny 
pohyby a nachází se zde těžiště těla. Pev-
ný střed těla je potřebný pro zvládnutí ne-
jen pohybů dynamických, ale i statických, 
při kterých se organismus nepohybuje vůči 
podložce. Pevný střed těla podporuje silové 
schopnosti organismu. Budu ráda, když při-
jdete a zkusíte něco jiného,“ zve na své cvičení 
Kateřina Benešová, která je na Broumovsku 
známá svými hodinami zumby, kam si svoji 
cestu našly stovky žen i mužů.

Hodiny jsou každý čtvrtek v tělocvičně 
Gymnázia v Broumově od 19 do 20 hodin. 
Sraz je vždy u bočního vchodu. „Budu se sna-
žit, aby se vám cvičení líbilo a přineslo vám 
potěšení, že děláte něco pro své tělo,“ dodává 
Kateřina Benešová.

Broumov má dva mis-
try republiky v boxu
V polovině února se broumovský boxer 

Jakub Šuda stal v Mostě Mistrem České re-
publiky v kategorii kadetů. Druhý titul při-
vezl začátkem května z Rakovníka Herbert 
Brause v kategorii juniorů. Broumov tak má  
v jednotlivých kategoriích už čtyři roky po 
sobě dva nejlepší boxery České republiky.

Herbert Brause absolvoval na mistrovství 
republiky náročnou čtyřměsíční přípravu, 
když trénoval 5x týdně a startoval na několika 
turnajích v Polsku. Tři týdny před mistrov-
stvím prodělal angínu, což znamenalo 10 dní 
bez tréninku. Natrénováno však měl, a tak 
připravenost na zápasy byla na 100%.

„První den Herbi postoupil jako úřadu-
jící MČR juniorů pro rok 2014 v kategorii do 
81 kilogramů do semifinále jako nasazená 
jednička. Druhý den boxoval s Dočekalem  
s BC České Budějovice a v prvním kole, hned 
v první minutě, soupeře po velmi tvrdých 
úderech deklasoval. Zápas byl ukončen a vý-
hra TKO. Ve finále se proti Herbimu postavil 
boxer Kubát s BC Pardubice. I zde jednoznač-
ně zvítězil 3:0 na body. Obhajoba titulu juni-
orského mistra ČR se vydařila,“ komentoval 
vítězné tažení Herberta Brauseho jeho trenér 
Kamil Grim.

Herbert Brause, kterého v Rakovníku do-
provázel jeho otec a trenér v jedné osobě Mi-
roslav Brause, tak získal již svůj třetí titul mi-
stra republiky v boxu (jeden v kadetech a dva 
v juniorech). Další titul získal ještě jako judi-
sta. „Poděkování patří i trenérovi Jaroslavu 
Rojkovičovi, který se staral o Herbiho fyzic-
kou přípravu. Koncem května jsme pozvaní  
a nominovaní díky Rudovi Krajovi (medai-
lista z OH) na velmi kvalitně obsazený Ev-
ropský turnaj mládeže do Třeboně, kde bude 
Herbi chtít potvrdit svoji výbornou formu,“ 
dodal Kamil Grim.

Broumovští fotbalisté 
do 10 let udělali parád-
ní výsledek na kvalifi-
kačním turnaji E.ON 

Junior Cup
E.ON Junior Cup je turnaj malých fotba-

listů do 10 let. Letošní 11. ročník je rozdělen 
na kvalifikační turnaje a Velké finále. Fot-
balisté Slovanu Broumov obsadili 1. května  
v Novém Městě nad Metují krásné 4. místo  
v konkurenci 20 týmů z celého Královéhra-
deckého kraje.

V Novém Městě nad Metují startoval 
nově založený B tým starší přípravky vedený 
trenérem Milanem Vítkem, který se tak vrátil 
k trénování mládeže. Tým je od jarní sezóny 
přihlášený do okresní soutěže mladších žáků.

V základní skupině turnaje Slovan Brou-
mov porazil Jaroměř 3:1, RSCM Rozkoš 5:2, 
Černilov 6:0, remizoval s Červeným Kos-
telcem 1:1 a postoupil do čtvrtfinále. Zde se 
Broumov utkal s velmi silným týmem Soko-
la Třebeš, kde už léta velmi kvalitně pracují  
s mládeží. Slovan po výborném výkonu vy-
hrál 1:0 a postoupil do bojů o medaile.

„V semifinále jsme narazili na domácí 
Nové Město nad Metují. Na klucích už byl 
znát úbytek sil, protože v týmu máme řadu 
mladších kluků než soupeř. Dovolím si tvrdit, 
že jsme byli lepším týmem, ale neproměnili 
jsme několik brankových příležitostí a pro-
hráli jsme 2:0,“ komentoval semifinálový zá-
pas trenér Milan Vítek.

V zápase o 3. místo se Broumov utkal opět 
s Jaroměří, který vyčerpaní broumovští hráči 
prohráli 3:0. „Přesto kluky musím pochválit. 
Prezentovali se velmi dobrým herním pro-
jevem. Kluky to moc chytlo, na tréninky se 
nás schází 14, takže bych si moc přál, aby jim 
nadšení vydrželo. Stejně tak musím poděko-
vat rodičům hráčů za pomoc s dopravou na 
turnaj, ale i na soutěžní zápasy,“ ocenil výkon 

a tréninkovou morálku mladých fotbalistů 
a jejich rodičů, kteří je ve sportu podporují, 
Milan Vítek.

„Podle slov některých trenérů soupeřů se 
na hru kluků hezky dívá. Prezentují se velmi 
dobrou hrou v poli, ale zatím jim docházejí 
síly. To hlavně proto, že v soutěži nastupují 
proti starším hráčům. My je ale netlačíme za 
výsledky, v poli jsme fotbalovější, ale soupeř 
nás většinou přetlačí silou. Kluci mají ale do 
fotbalu chuť, a tak věřím, že v Broumově je 
opět velmi kvalitní mládež,“ dodal Milan Ví-
tek.

Atletky z gymnázia 
pěkně zmokly

Všestranně sportovně nadané dívky  
z kvarty, doplněné dvěma mladšími žákyně-
mi ze sekundy Gymnázia Broumov startovaly 
6. května v okresním kole Poháru rozhlasu - 
atletika družstev v Novém Městě nad Metují 
a za deštivého počasí se obsadily 5. místo. 
„Velice dobře si vedla A. Špreňarová (2.V), 
která v konkurenci 22 starších žákyň v běhu 
na 60m obsadila 3. místo a ve skoku dalekém 
10. místo. Výborně si vedla také K. Machková 
(4.V) v běhu na 800m, která se umístila na 4. 
místě z 20 závodnic. Děkujeme za reprezen-
taci školy také P. Ledvinové, D. Machkové, U. 
Vojtěchové, E. Hamáčkové (všechny 4.V) a T. 
Vodochodské (2.V),“ ocenila dobrou repre-
zentaci školy učitelka Květa Strašilová.

Vítězem florbalové ligy 
se stal broumovský 

Nicht Team
V sobotu 9. května 2015 se ve Sportovní 

hale na Spořilově odehrály závěrečné boje 
o titul mistra florbalové ligy Primátor AFL 
Broumov. Premiérovým vítězem se stal Nicht 
Team z Broumova, který reprezentovali Lu-
káš Vomáčka, Vojtěch Jirka, Ondřej Červený, 
Pavel Gajdoš, Dominik Šikut a Jan Valeš.

„Ve hře o titul bylo osm týmů rozděleno 
do dvojic AZ Vrátno - Painter Boys, Nicht 
Team - Fatboyzzz Turbíny, Savice - Baníci 
Radvanice a Zlomená hokejka - FBT Žďár 
nad Metují. Hrálo se systémem na dva vítěz-
né zápasy a ani jeden tým nepotřeboval zápas 
navíc. Tím byly určeny semifinálové dvojice 
AZ Vrátno - FBT Žďár nad Metují a Nicht 
Team - Savice,“ vysvětlil systém finálového 
turnaje jeden z pořadatelů ligy Ladislav Vít  
a popsal další průběh:

„Hned v prvním zápase AZ Vrátno - FBT 
Žďár nad Metují byl k vidění rychlý florbal  

s dramatickým závěrem, kdy tým AZ Vrátno 
sahal po vyrovnání, na které už ale nedosáhl. 
Atmosféra byla díky velké podpoře fanoušků 
týmu FBC Žďár nad Metují vynikající. Dru-
hý zápas mezi Nicht Team - Savice byl velice 
vyrovnaný. Do konce hrací doby nebyl znám 
vítěz, a tím i postupující do finále, a tak mu-
sely přijít na řadu nájezdy, kde Nicht Team 
dokázal pevnější nervy a po výhře na nájezdy 
postoupil do finále.

V zápase o třetí místo se utkaly týmy AZ 
Vrátno - Savice. Zápas byl až do třetí třetiny 
vyrovnaný, ale ve třetí třetině tým AZ Vrátno 
přidal dva góly a rozhodl o tom, že obsadil  
v lize třetí místo. Ve finále se utkaly týmy 
Nicht Team a FBT Žďár nad Metují. Po prv-
ní třetině bylo na výsledkové tabuli skóre 1:1,  
a tak se očekával vyrovnaný zápas až do kon-
ce. Nicht Team byl ale proti, poslední dvě 
třetiny soupeře přestřílel a vyhrál vysoko 8:3  
a tím vyhrál premiérový titul mistra Primátor 
AFL Broumov.“

Broumovští fotbalisté 
bojují o udržení v kraj-

ském přeboru
Do konce fotbalového krajského přebo-

ru zbývají dvě kola a tým Slovanu Broumov 
A bojuje o udržení v soutěži. Stále totiž není 
jasné, kolik týmů spadne do 1.A třídy. V květ-
nu Broumov sehrál šest utkání – dva vyhrál  
a dva prohrál. O dalších zápasech, které 
Broumov hrál ve středu 27. a v neděli 31. květ-
na budeme informovat v červencovém vydání 
Broumovských novin.

V prvním květnovém zápase Broumov 
jednoznačně prohrál na domácím hřišti s tý-
mem Kratonoh 5:0, když kvůli viróze nemohl 
nastoupit v kompletní sestavě. Také násle-
dující soupeř RMSK Cidlina byl i přes dobrý 
výkon nad síly broumovských hráčů, kteří 
prohráli 2:1. Jedinou branku vstřelil Marek 
Gago, která však na bodový zisk nestačila. 17. 
května nastoupil Slovan na Stadiónu Opo-
čenského proti nebezpečnému Rychnovu 
nad Kněžnou. Brankou Wilkeho Broumov 
vedl, ale soupeři se podařilo vyrovnat. O zis-
ku tří bodů rozhodl tři minuty před koncem 
Šimon. V sobotu 23. května jel Broumov na 
Slavii Hradec Králové. „Vyrovnané utkání 
rozhodla jedna naše proměněná šance. Kluci 
dodrželi do puntíku taktiku. V rozhodujících 
momentech nás podržel gólman Drahorád. 
O výsledku rozhodl jedinou brankou Bureš 
v 66. minutě,“ hodnotil vítězný zápas trenér 
Miroslav Harasevič.

Ve středu 27. května hrál Broumov v Jičí-
ně a v neděli 31. května doma s vedoucí Olym-
pií Hradec Králové. Rozhodující však budou 
poslední dva zápasy. V sobotu 6. června hra-
je Slovan na hřišti poslední Úpice a sezónu 
ukončí v neděli 14. června od 17 hodin na do-
mácím hřišti s Dobruškou.

René Herzán

Atletky Gymnázia Broumov

Mistr republiky Herbert Brause

Fotbalisté do 10 let
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Student osmiletého Gymnázia Broumov 
Jan Rusin se narodil v Náchodě, ale od mala 
žije v Broumově a od roku 2009 v Otovicích. 
V poslední době si vyběhal řadu výborných 
výsledků v závodech orientačního běhu, kte-
rému se už sedm let věnuje.

Jak jsi s orientačním během začínal?

V osmi letech mě rodiče přihlásili do 
kroužku orientační běh při Domu dětí  
a mládeže Ulita Broumov. Tehdy mě trénova-
li Mirek Frömmel a Radek Kolář. Začali jsme 
jezdit na závody, které se konaly každý víkend 
v rámci celého kraje. Pár závodů jsem běžel 
jako osmiletý s rodiči, brzy jsem začal běhat 
a hledat lampiony sám.  Začátky byly všelija-
ké, někdy se dařilo, často ne. Běhat, to mi šlo, 
horší bylo naučit se rychle a dobře zorientovat 
se v mapě a správně vyhodnotit nejlepší volby 
postupů. 

To ses zřejmě rychle naučil a přišly první 
úspěchy.

Někdy v deseti letech jsem začal jezdit na 
mapová soustředění, pořádaná Východočes-
kou oblastí OB.  Bylo důležité běhat víc a víc 
závodů, získávat zkušenosti. Ve dvanácti le-
tech se mi podařilo, společně se sedmi další-
mi běžci, vyhrát Mistrovství České republiky 
žactva v osmičlenných družstvech. Byl to pro 
mě nečekaný a hodně příjemný úspěch. Ně-
kdy od této doby mě začal orientační běh víc 
bavit. Postupem času jsem absolvoval mnoho 
závodů a soustředění.

Následovala nabídka z pardubického 
klubu orientačního běhu.

Na podzim 2014 se mi, po celkovém ví-
tězství v Žebříčku B-Čechy v kategorii H14, 
podařilo dostat se do výběru dorostu ČR.  
V lednu letošního roku jsem přestoupil z od-
dílu Ulita - Hobra  Orienteering Broumov do 
Orientačního klubu Lokomotiva Pardubice. 
Na orientaci v mapě máme v Pardubicích tre-
néra, který nás trénuje hlavně na soustředě-
ních. Běh v terénu a na atletickém ovále tré-
nuju pořád tady doma v Broumově s Radkem 
Kolářem.

S výběrem dorostu ČR a s pardubickým 
klubem ti asi začal kolotoč soustředění a zá-
vodů v České republice i v zahraničí.

Ano, letos už jsem stihnul soustředění  
v Maďarsku, na Slovensku a v Doksech. Mu-
sím poděkovat Gymnáziu Broumov, které mi 
maximálně vychází vstříc. V květnu jsem si 
prožil zatím můj nejlepší sportovní zážitek - 

soustředění a závod Tiomila ve Švédsku. Tady 
jsme si s pardubickou štafetou, kde jsme byli 
tři kluci a dvě holky ve věku 15 a 16 let, vy-
běhli 7. místo v konkurenci 300 štafet téměř 
z celého světa. Závody Tiomila ve Švédsku  
a Jukola ve Finsku jsou dva největší svátky 
orientačního běhu na světě. Každý rok se sem 
sjede elita z celého světa a je možno se s těmi-
to závodníky osobně setkat a popovídat.

Některé závody se běhají také v noci?

Ano, ještě před soustředěním ve Švédsku 
jsem si udělal radost v podobě bronzové me-
daile z MČR v nočním orientačním běhu. Celý 
závod se běží v noci, s čelovkou na hlavě. Bě-
žet noční závod je pěkné dobrodružství. Byl 
jsem rád, že jsem trať přežil bez úhony. Zá-
vod byl celkem náročný, v kopcovitém terénu  
a mezi skalami.

Co tě v nejbližší době čeká?

Sezóna je nyní v plném proudu, každý 
týden jsou nějaké závody. Asi nejdůležitější, 
co mě v příštím měsíci čeká, jsou nominační 
závody na Mistrovství Evropy dorostu v Ru-
munsku. Neméně důležité bude také Mistrov-
ství ČR ve sprintu, MČR ve sprintových štafe-
tách či MČR na krátké trati. To vše v červnu. 
V polovině června budu také reprezentovat 
Královéhradecký kraj v OB na Letní olympi-
ádě dětí a mládeže v Plzni.

Co se ti na orientačním běhu líbí?

Na orientačním běhu se mi líbí to, že 
běháme venku, většinou v krásné přírodě, 
na závodech je vždy dobrá a kamarádská at-
mosféra. Orienťák je sport pro celou rodinu  
a může se s ním začít v jakémkoliv věku. Tento 
sport provozuje přibližně milión lidí na světě. 
Mým přáním je, aby se orientační běh dostal 
jako disciplína na olympijské hry.

My všichni v Broumově ti přejeme, aby se 
tvé přání splnilo, a abys na těch olympijských 
hrách mohl běžet. Děkuji za rozhovor.

(Pozn. autora: Přestože se orientační 
běh již v roce 2001 stal oficiálním sportem 
na Světových hrách (World Games) a je také 
sportem na letních OH neslyšících, zůstávají 
prozatím snahy o zařazení orientačního běhu 
na OH neúspěšné. V současnosti se rozho-
duje o zařazení orientačního běhu na LOH 
2020).

Honzu Rusina pochválil i jeden z nejpo-
volanějších lidí, předseda OK Lokomotiva 
Pardubice a současně místopředseda České-
ho svazu orientačních sportů Petr Klimpl:

Honza má výborný fyzický fond, díky tré-
ninkům s Radkem Kolářem je výborně silově 
a běžecky připraven. Má i velkou sebedůvěru 
a motivaci. Po získání mapových zkušeností 
má perspektivu dalších úspěchů jak v doros-
teneckých kategoriích, tak i posléze v dospě-
lém věku.

Petr Klimpl ocenil i práci broumovského 
oddílu orientačního běhu:

Moc mne těší, že se na Broumovsku před 
časem uchytil zájem o další sport - o orientač-
ní běh. V DDM Ulita začali pracovat s mláde-
ží a podařilo se tam najít talenty, které se pro-
pracovaly do špičky ve Východočeské oblasti 
- bratři Rusinové, Ondra Volák. Orientační 
běh je ale i o možnostech trénování v různých 
typech terénů a to umožňuje činnost sportov-
ních center mládeže. Do toho pardubického 
byli zařazeni i úspěšní závodníci z Broumo-
va. Běžecké tréninky mají stále pod vedením 
broumovského trenéra Radka Kolaře, mapo-
vá soustředění pak zajišťuje pardubický Jan 
Kaplan ve spolupráci s dalšími trenéry pardu-
bické Lokomotivy.

Děkuji za váš názor.
René Herzán

Dakarka 
v prachu hradecké Rally Show
Ve dnech 15.-16.5. to na hradeckém letišti opět žilo. Burácení motorů, průvody tisíců 

návštěvníků, krásné hostesky v teamových oblečkách a vydařené počasí, to vše podtrhlo skvělou 
atmosféru známou pro Rally Show, největší český autosalon začleněný do mezinárodního 
festivalu motosportu. Agentura ČESKOSLOVENSKÝ MOTORSPORT připravila zázemí pro 
automobilové týmy, které na letiště do Hradce Králové dovezli svoji techniku. Zatímco Michal 
Matějovský sváděl souboj s helikoptérou ve svém závodním autu BMW 320si,mohli si fanoušci 
prohlédnout i prezentační sportovní vůz Chevrolet Camaro ZL 1. Návštěvníci a zájemci o 
motosport měli na stanovišti možnost obdivovat Fat Boye – dakarskou tatru týmu Buggyra 
Racing International System, se kterou Martin Kolomý letos počátkem roku vybojoval v 
Jižní Americe na Dakaru 7. místo. Hned vedle ní byla nejen k vidění, ale i k testovacím jízdám 
připravena další dakarská tatra - tatra Svoboda Teamu, druhá v letošní marocké Tuareg Rally.  
A oba piloti, Martin Kolomý i Václav Svoboda tak mohli všechny zájemce seznámit se svými 
vozy.

 V pátek 15. 5. bylo letiště otevřeno pro návštěvníky z řad odborníků, firemních partnerů, 
ale dětí ze škol. Na stánek společnosti ČESKOSLOVENSKÝ MOTORSPORT tak v pátek přišli 
zástupci partnerských společností a jejich hosté. Na pozvání dorazily také děti z Dětského 
domova v Sedloňově v Orlických horách, ale přišli i představitelé Královéhradeckého kraje a 
další vzácní hosté. V sobotu byl pak stánek v obležení návštěvníků z  řad široké veřejnosti – dětí 
i dospělých. Na programu teamu Svoboda je v nejbližší době účast na Dřevíčské lávce a na 
spoustě dalších akcí. Po testování se opět začnou chystat na závody v Polsku, které proběhnou 
poslední víkend v srpnu.                                            Zuzana Svobodová, SvobodaTeam

Jan Rusin by si přál, aby orientační běh byl zařazen 
na olympijské hry. Třeba si tam zaběhá

 Kroužek sportovní gymnastiky
Je to již třetí rok,  co se v Broumově  obnovil, po 20 letech, kroužek sportovní gymnastiky.
V letošním roce  jely naše gymnastky poprvé  na závody. Jednalo se o sokolský župní závod 

ve všestrannosti: šplh, cvičení na lavičce, hrazdě, prostná, výskok na bednu a seskok.        
 Cvičení je pro mladší žákyně, a ačkoliv jsme neměly žádné ambice, byl náš úspěch o to 

překvapivější.    Ve šplhu jsme obsadily hned první tři místa. 1. Bára Lorencová, 2. Michala 
Vojtěchová a 3. Viktorie Bošinová. Na hrazdě obsadila 1. místo Eliška Nigrinová, 3. Kristina 
Šemberová, 5. Michala Vojtěchová a 6. Barbora Lorencová.  I když úspěch nebyl ve všem, pro 
začínající gymnastky to byla výzva.

Věra Veselovská a Jitka Lehotská

Klášterní 
zahrada se  

v půli května 
proměnila 

v cykloráj Trail 
Days

Areál zahrady broumovského klášte-
ra se o víkendu 15. až 17. května proměnil  
v cyklistický ráj Trail Days, v němž nechyběly 
vyjížďky, hokejová projekce, živá muzika, ani 
prezentace nového typu kola Specialized - 
partnera regionu Broumovska.  

Trail je cesta za radostí. Vyhlížíme další 
zatáčku, další sjezd, fascinující pohled do 
údolí. Letos si to všichni užívali na Brou-
movsku. Cyklovíkend Trail Days přilákal 
do bike resortu Broumovsko desítky bikerů  
z celé České republiky, pro které byl připra-
ven zajímavý doprovodný program. V pátek 
byl novinářům z řad českých, slovenských  
a polských nejen cyklistických magazínů 
představen nový typ kola Specialized. Po pre-
zentaci následovala vyjížďka z polského Kar-
lowa s Vénou Hornychem a ochutnávka vín 
v benediktinských sklepích broumovského 
kláštera. Večer se bikeři opět sešli v klášterní 
zahradě při opékání a hraní kuželek. 

„V sobotu bylo zorganizováno několik 
vyjížděk po broumovském regionu, kratších  
i delších, s průvodci v čele s Vénou Horny-
chem a Milanem Lukašákem.  Nenudily se 
ani děti, které si mohly vyzkoušet dětský 
pumptrek s akcí Bezpečně na kole, za které 
dostaly pexeso a samolepky. Podvečer si bike-
ři zpestřili sledováním hokeje na velkoplošné 
projekci v klášterním Dřevníku. Sobotní den 
pak vyvrcholil koncertem místní oblíbené 
kapely Kluci, pražských U-Prague a násled-
nou afterparty,“ uvedla jedna z organizátorek 
Markéta Hanušová. 

Každý, kdo si kolo zapůjčil, dostal jako 
dárek zdarma láhev na kolo a přivezl si z vy-
jížďky nezapomenutelný zážitek z vyhlídek 
po regionu a nového typu kola, které bylo  
k dispozici v několika variantách.

„Trail Days je akce, která se koná ve stejný 
datum po celém světě, a my jsme velmi rádi, 
že díky partnerství a spolupráci se nové typy 
kol Specialized představovaly právě na Brou-
movsku. Pozitivní reakce všech účastníků 
nás motivují k tomu, abychom opět spojili síly 
a pro všechny bikery opět něco uspořádali. 
Děkuji všem aktérům za pomoc a účast,“ do-
dala Markéta Hanušová.
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Festival Život nás baví
Přijďte se projet na koni s větrem ve vlasech. Seznamte se  

s tamní přírodou naboso.
Vyzkoušejte si i s vašimi dětmi metodu přirozené výchovy. 

Protáhněte lehce tělo s hatha jógou pod nebesy, nebo se do-
syta zasmějte při józe smíchu. Uklidnit mysl můžete při jemné 
pohybové meditaci. A fantazii popustíte v říši vystavovaných 
andělských obrazů. K tomu si poslechněte zvučné tóny dopro-
vodné hudby. 

To vše, a mnohem víc, můžete zažít na festivalu, Život nás 
baví, 20. června na Pavlátově louce v Novém Městě nad Me-
tují.

Zážitkový den je pro vás připraven od ranních 9 hodin do 
večerních 18 hodin. Inspirujte se a poznejte nový svět...

Náplní přednášek a doprovodného programu se budou 
prolínat témata zdraví a strava, alternativní výchova a vzdělá-
vání dětí, osobní rozvoj, přirozeně sebevědomá žena, láskou 
k sobě, jak se vydat na cestu soběstačnosti, jak žít život podle 
svých představ, a to vše v souladu se sebou samými.

Prodejní stánky vám nabídnou výrobky zručných tvůrců ne-
jen z našeho okolí. Ochutnat budete moci (ne)tradiční dobroty 
včetně těch tekutých. Jsou pro vás připraveny lahodné pokrmy 
v té nejlepší kvalitě.

Vezměte celou rodinu a deku, kterou si rozložíte na trávě  
a pojďte si s námi užít celý festivalový den, nebo jeho část. 
Areál festivalu je pro vás připraven uprostřed nádherných lesů 
lemovaný potokem.

První festival v našem kraji zaměřený na zdraví, radost  
a sdílení.

Program dne a další podrobnosti jsou uvedeny na webo-
vých stránkách www.festivalzivotnasbavi.cz. Připojte se k nám 
na našem facebooku.

                     AKCI PODPOŘILO MěSTO BROUMOV

Cvičení v hale  
s novinkou ve cvičení 

zvanou Deep Work
V sobotu jsme uspořádali cvičení pro širokou veřejnost, kde nám 

byla poprvé představena novinka ve cvičení zvaná Deep Work, kterou 
vedla Jana Vítová.

Jde o cvičení, které využívá poznatky z fyziologie člověka  
a umožňuje cvičit tak, aby každý posílil to, co potřebuje, vlastní váhou 
těla. Všichni měli možnost si zkusit také zajímavé protahovací cviky. 
Třetí hodinu vedla Markéta Flousková se svým cvičením s velkými 
míči a paličkami. Děkujeme oběma cvičitelkám za pěkné sobotní 
odpoledne.                                            Za Rekreační sport M.Schejbalová

Pozdravení z ULITY
Letošní školní rok se blíží ke svému konci, a tak ještě před 

prázdninami zdravíme z Ulity a rádi bychom se podělili o naše 
úspěchy a zážitky.

Možná, že není známo, kolik volnočasových kroužků a činností 
v Ulitě celoročně probíhá. Je to více než sedmdesát volnočasových 
aktivit týdně, za interními i externími spolupracovníky tak do Ulity 
přichází téměř tisíc osob  ve věku od nejmenších miminek s rodiči  
a prarodiči až po seniory. Není to vůbec málo, a tak si dovolujeme 
touto cestou poděkovat všem externím pracovníkům za jejich volný 
čas, který se rozhodli věnovat práci pro druhé. 

Mezi ty dlouhodobě spolupracující patří i lektorky street dance 
Markéta Fischerová a Hanka Vítová a není asi náhoda, že obě mladé 
dámy v Ulitě vyrostly a navštěvovaly taneční kroužek už od svého 
útlého mládí. V současnosti vedou několik tanečních formací a jezdí  
s nimi po mnoha soutěžích po celé republice. A že se jejich práce 
vyplatí je znát  na úspěšných reprezentacích. Posuďte sami, co mají 
za i před sebou:

DDM ULITA BROUMOV- STReeT DAnCe
Těžká dřina tanečních juniorů se vyplácí. Od začátku školního 

roku tanečníci junioři pilně trénují své choreografie v několika 
tanečních skupinách a úspěšně tento školní rok reprezentují Ulitu na 
mnoha soutěžích ve věkové kategorii junioři 10-15 let.

První taneční skupina tancuje společně 5. rokem a jejich 
choreografie má název „Lost in a dream“ Autorkou choreografie je 
Markéta Fischerová. Hned na první taneční soutěži v Josefově se tato 
skupina umístila na 1. místě. Dále ve Dvoře Králové nad Labem na 2. 
místě.

Druhá taneční skupina společně trénuje prvním rokem. Název 
choreografie je „S názvem, bez názvu“. Autorkou choreografie je 
Hana Vítová. Tato skupina se umístila na 1. místě v Třebechovicích 
pod Orebem, 1. místě v Novém Městě nad Metují, 3. místě ve Dvoře 
Králové nad Labem a na 3. místě v Josefově. Taneční skupiny mají před 
sebou ještě soutěže v Hronově, Pardubicích nebo Žďáru nad Sázavou.

DDM reprezentují děti i v sólu nebo duu. Alexandr Suchý se  
s obrovským potleskem umístil na 1. místě, Adriana Abrhámová 
a Michaela Šrajbrová se umístily na 3. místě v kategorii do 10 let  
a Dominika Běhalová a Veronika Kašparovská na 1. místě v kategorii 
do 15 let.

V říjnu 2015 bude Street Dance dělat nábor tanečníků v DDM ve 
věkové skupině do 10 let a 10-15 let. Tak budoucí tanečníci -neseďte 
doma a přijďte si zatančit s námi!

Markéta Fischerová a Hana Vítová

PRÁZDnIny S ULITOU
Nebudeme zahálet ani v letních měsících. Již tradičně nabízíme 

pro děti od 7 do 15  let prázdninové kluby a letos nově i dva příměstské 
tábory, a to v každý pracovní den v prostorách klubu ROK. Podrobněji 
se o jejich náplni můžete dočíst na zvacích plakátcích anebo na našich 
webových stránkách www.ulita.org

ReKOnSTRUKCe
Kdo dočetl až sem, bude potěšen. DDM Ulita po dvou letech 

náročných oprav a probíhající  rekonstrukce dostala nový kabát, bylo 
odstraněno lešení a celá budova se zaleskla v jarním májovém slunci 
jako šperk. Broumov tak získává další místo, kde se oko každého 
návštěvníka i náhodného kolemjdoucího může potěšit vzornou 
rekonstrukcí budovy  historické vily bývalého starosty Josefa Dimtera. 
Vstoupili jsme tak do poslední třetí části náročných oprav, ve kterých 
se během letních měsíců promění i poslední neupravené vnitřní části 
budovy, a po prázdninách tak budeme moci všechny naše návštěvníky 
přivítat v nových prostorech naší staré krásné Ulity.

Prozatím přejeme všem krásné léto. DDM Ulita Broumov

Fotbalová a sportovní 
školička 2015
TJ Slovan Broumov ve spolupráci s Městem Broumov a OFS 

Náchod pořádá již desátou úspěšnou „školičku” pro kluky a holky
Narozené: 1999 - 2009.    Termín: 30. 6. - 5. 7. 2015
Místo: Teplice nad Metují, Penzion Metuje.    Kapacita: 50 míst
Co nabízíme: pestrý třífázový fotbalový a sportovní trénink se 

zaměřením na individuální činnost jednotlivce a to na kvalitním trav-
natém hřiště vzdáleném 750 m od penzionu Metuje, kde máme připra-
vené 4 lůžkové pokoje s vlastním sociálním zařízením na pokoji (WC, 
sprcha). Také bude trénink se známým fotbalistou, výlet do Teplicko – 
Adršpašských skal a na koupaliště, které je vzdálené 150 m, fotbalová 
olympiáda, opékání - na závěr překvapení!

Na čem si zakládáme: na maximálním přístupu k dětem nejen při 
tréninku, ale po celou dobu pobytu, trenérské skupiny po 10 dětech 
(podle věku a dovednosti) a 2 trenérech, na kvalitní domácí stravě 5x 
denně a 2 zdravotnicích, které se v případě potřeby o děti postarají.

Kompletní cena: 3000 (platí v případě platby do 15.5. 2015, po 
tomto datu, nejpozději však do 20.6.2015 - 3200,-) přihlášku a bližší 
informace najdete na   www.fotbalova-skolicka.wbs.cz

9. května uspořádal Powerlifting 
Thor Broumov a Walhall - Athletig.

cz ve spolupráci s městem 
Broumovem

 

Mezinárodní mistrovství ČR 
v benchpressu

TK Broumov při DDM Ulita - 
dvojnásobný mistr ČR a druhý 
vicemistr ČR HOBBY DANCE

Dne 8. 5. se v Pardubicích konalo Mistrovství ČR Hobby Dance 
– Velká cena AFI PALÁCE. Toto mistrovství mimo jiných tanečních 
soutěží bývá již tradičně každým rokem vrcholem taneční sezóny. 
Dětské páry z Tanečního klubu Broumov při DDM Ulita Broumov 
získaly nádherné výsledky a úžasně reprezentovaly nejen samotný 
taneční klub, ale také město Broumov. Titul 2. vicemistra ČR  
a překrásné 3. místo v kategorii Děti 2 kombinaci obsadil taneční pár 
Petr Vaněk a Andrea Sadová. Dvakrát 1. místo a dvojnásobný titul 
Mistr ČR si vytančil taneční pár Jindřich Novotný a Štěpánka Novotná 
v kategorii Junioři 2 kombinace a Junioři 2 LAT (latinskoamerických 
tanců). Veliká gratulace a hodně dalších tanečních úspěchů.
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Pronajmeme volné kancelářské prostory 
na Barvířském náměstí v Broumově. 

Nabízíme tři kanceláře, zasedací místnost, 
klidovou místnost a sociální zázemí. 

Vše v prvním patře budovy, střežené kamerovým systémem. 
Více informací Vám rádi sdělíme osobně. 
Kontaktujte  nás na tel. 606 632 232

Prodám družstevní byt 1+1 
v Broumově  na Spořilově, ul. ČSA. 
Cena dohodou. 

Tel. 606 251 299 

Pronajmeme v Křinicích pozemek 
45.000 m2 se čtyřmi rybníky vhodnými 
na chov ryb. 
Bližší info na tel. 602 462 962 

Nakupujte levně přímo od pěstitele!

OBĚDY AŽ DO DOMU
Výběr ze dvou druhů jídel,

každý pátek pečeme buchty,
vaříme pro domácnosti i firmy.

Cena s dopravou 63,-
bez dopravy 58,-

buchty 6,- ks.
Rozvoz: Broumov, Olivětín, Křinice, Otovice.

ZŠ Kladská 164, Broumov,
tel. 491 524 261,

mobil 731 565 143,
email: ps.zvs.jidelna@seznam.cz

TĚŠÍME SE NA VÁS.
VAŘÍME TAKÉ V DOBĚ  PRÁZDNIN!

Pronajmu byt 3+1 
v ul. Generála Svobody, Broumov. 
K pronájmu od 1. července 2015. 
Tel. 732 952 210 

Do nabídky upomínkových předmětů  
v informačním centru přibyly dvě nové mag-
netky. Dřevěný suvenýr pořídíte za 35 Kč.  

Jste sběrateli tradičních dřevěných magnetek? Pak se 
vám jistě budou hodit do sbírky dva nové motivy - 2D 
dřevěný kostelík Panny Marie a obraz náměstí autora 
Petra Staňka. DPC je 35 Kč. Obě k dostání v kanceláři 
IC Broumovska samostatně nebo jako součást celkem 
čtyřčlenné sady.
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Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
Inzerát na jednu stranu (18,5 cm x 26,5 cm).   2000 Kč
na polovinu strany (18,5 cm x 13 cm)............. 1100 Kč
na čtvrt strany (9 cm x 13 cm).........................  600 Kč
na 1/8 strany    (9 cm x 6 cm) .......................... 340 Kč
                             (9 cm x 3 cm) .......................... 200 Kč

  Slevy při opakovaném otištění inzerátu:
  Třikrát: 10%, šestkrát: 20%, dvanáctkrát: 30%

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 

redakce@broumov-mesto.cz  
nebo odevzdat v 

Informačním centru na Mírovém náměstí 105
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Přijme do pracovního poměru:

elektrikáře a zámečníky
na montáže technologických zařízení

po celém území ČR.
Požadujeme:

Vzdělání příslušného oboru,
řidičský průkaz sk. B, časovou flexibilitu.

zásobovače - skladníka
pro nákup materiálu a vedení skladu.

Požadujeme:
vzdělání elektrotechnického směru,

řidičský průkaz sk. B, znalost práce na PC,
komunikativnost, pečlivost, samostatnost.

nabízíme dobré platové podmínky.

nabídky na adresu:
RUDOLf - elektro, s.r.o.

Bukovice 5
tel.: 491 541 705

mobil: 602 624 432
e-mail: info@rudolf.cz

Prodám byt 2+1 v Hejtmánkovicích, 46 m2. 
Topení na pevná paliva + přímotopy, el. bojler  na ohřev 
vody v koupelně a kuchyni, vestavěné skříně v předsíni. 
Podíl na společném pozemku okolo domu. 
Informace na tel. 723 536 992

23. 6. 2015 od 15 hod.
25. 6. 2015 od 15 hod.




